



# ÓRGÃO OFICIAL

## DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 | [www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Ano VII | Edição eletrônica nº 1624 | Segunda-feira, 04 de novembro de 2019

### SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO .....	01
GABINETE.....	01
Secretaria de Administração .....	01
Divisão de Licitação.....	01
Diretoria de Recursos Humanos.....	16

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Gabinete do Prefeito

#### DESPACHO

Referência: Licitação nº 14/2019 – Pregão Presencial – Ata de Registro de Preços nº 87/2019 - Contratação de empresa para fornecimento de aparelhos de refrigeração, peças e serviços para a manutenção de eletrodomésticos. Empresa: Superar Eireli.

- 1 - Considerando o Memorando Interno nº 092/2019 da Secretaria Municipal de Saúde;
- 2 – Considerando as disposições da Leis 8666/1993 e 10.520/2002; e
- 3 - Observado o disposto no Decreto nº 56/2016 da Prefeitura Municipal de Cianorte.

#### DETERMINO:

- 1 – Instauração de Processo Administrativo para apuração de eventuais infrações cometidas pela empresa: Superar Eireli, inscrita no CNPJ: 13.482.516/0001-61, ante ao descumprimento de obrigações previstas na Ata de Registro de Preços nº 87/2019 oriunda do Pregão Presencial nº 14/2019;
- 2 - Ciência à Procuradoria Jurídica Municipal, para que promova a notificação da Licitante e demais providências necessárias; e
- 3 – Cumpra-se.

É o Despacho.

Cianorte, sala do Gabinete do Prefeito, aos 29 dias de outubro de 2019.

-----  
Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito Municipal

### Secretaria de Administração

#### Div. de Licitação

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de ANULAÇÃO dos itens 3-4-5 do Anexo I relativo à Licitação Pregão Presencial nº196/2019.

Objeto: Contratação de empresa para locação de arquibancadas, gradil de alumínio, palco e tenda para realização de eventos do município.

Considerando requerimento do órgão solicitante que versa sobre divergências na formação dos valores referenciais, ficam **ANULADOS** os itens **3-4-5** do **anexo I** do certame citado.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 01 de Novembro de 2019.

**Gustavo Garcia**  
Chefe da Divisão de Licitações

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 169/2019

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de fórmulas e suplementos alimentares para os pacientes assistidos através do protocolo da Comissão de Suporte Nutricional da Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte. Credenciamento até 8h do dia 20 de novembro de 2019 através do site [www.licitacoes.caixa.gov.br](http://www.licitacoes.caixa.gov.br); o recebimento das propostas até 8h30min do dia 20 de novembro de 2019; início da sessão às 8h30min do dia 20 de novembro de 2019; oferecimento de lances a partir de 15h do dia 20 de novembro de 2019. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fones: (44) 3619-6207, 3619-6208 e 3619-6332. Cianorte, em 1 de Novembro de 2019.

**Gustavo Garcia**  
Chefe da Divisão de Licitações

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### EXTRATO DA ATA Nº. 015/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante Pregão Presencial Nº **006/2019**, homologado em 05/02/2019.

Valor Homologado: **R\$ 46.824,00** (Quarenta e seis mil oitocentos e vinte e quatro reais).

Objeto: **Contratação de empresa especializada para ministrar curso de capacitação para motoristas de transporte coletivo de passageiros e condução de veículos de emergência de acordo com as normas vigentes da resolução nº 685/2.017 do CONTRAN.**

Empresa: **C.T.O. CENTRO DE TREINAMENTO DO OESTE LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	39109	20	SVÇ	curso para condutor de veículo de emergência com carga horaria de 50 horas por aluno	299,00	5.980,00
2	39110	15	SVÇ	curso de reciclagem para condutor de veículos de emergência com carga horaria de 16 horas por aluno	229,00	3.435,00

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário RS	Valor Total RS
3	44867	61	SVÇ	curso de transporte coletivo de passageiros com carga horária de 50 horas, por aluno.	299,00	18.239,00
4	44868	29	SVÇ	curso de reciclagem de transporte coletivo de passageiros com carga horária de 16 horas, por aluno.	205,00	5.945,00
5	44869	43	SVÇ	curso para condutores de veículos de transporte escolar, com carga horária de 50 horas por aluno.	255,00	10.965,00
6	44870	10	SVÇ	curso de reciclagem/atualização para condutores de veículos de transporte escolar, com carga horária de 16 horas por aluno.	226,00	2.260,00
<b>TOTAL RS 46.824,00</b>						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de Fevereiro de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 016/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante Pregão Presencial Nº **002/2019**, homologado em 05/02/2019.

Valor Homologado: **R\$ 121.000,00** (Cento e vinte e um mil reais).

Objeto: **Contratação de empresa especializada em equipamentos hidráulicos, para fornecimento de peças e prestação de serviços de mecânica hidráulica, preventivo e corretivo.**

Empresa: **TAKASSE SISTEMAS HIDRAULICOS LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

LOTES	Tabela	Descrição -	Valor Estimado RS	Total	Percentual desconto %
01	31	VW Compactador lixo - ALU-3144 - Peças e lubrificantes	30.000,00		7,00
02	31	Agrale MuncK - AZY - 5881 - Peças e lubrificantes	20.000,00		7,00
03	31	Ford Cargo - ATR - 6019 - Peças e lubrificantes	30.000,00		7,00
04	31	VW Compactador lixo - ALU-3144 - Serv. mec. hidrául	15.000,00		7,00
05	31	Agrale MuncK - AZY-5881-Serv. Mecânica Hidráulica	11.000,00		7,00
06	31	Ford Cargo - ATR-6019 - Serviço mecânica hidráulica	15.000,00		7,00
<b>Total RS 121.000,00</b>					

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de Fevereiro de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 017/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante Pregão Presencial Nº **001/2019**, homologado em 05/02/2019.

Valor Homologado: **R\$ 47.080,80** (Quarenta e sete mil oitenta reais e oitenta centavos).

Objeto: **Aquisição de utensílios de cozinha para as Secretarias Municipais de Educação e Cultura e de Assistência Social.**

Empresa: **S.R. DUTRA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
1	15675	42	UN	abridor de lata em aço inox - comum	VIEL	2,00	84,00
2	15674	52	UN	abridor de lata em aço inox - grande	VIEL	3,89	202,28
3	45074	92	UN	acendedor automático. descrição: acendedor de fogão com faísca; para uso diário na cozinha formato anatômico; produto deverá vir embalado com informações do fabricante e produto, deverá conter selo do inmetro	LUME	4,19	385,48
5	22026	75	UN	assadeira em alumínio, borda alta, retangular, tamanho 30x45 cm	ARARA	18,35	1.376,25
10	5594	78	UN	balde plástico, polietileno de alta densidade (pead), alta resistência a impacto, paredes e fundo reforçados, reforço no encaixe da alça, alça em aço 1010/20 zincado, capacidade de 20 litros	ARAPLAST	5,90	460,20
11	5593	78	UN	balde plástico, polietileno de alta densidade (pead), alta resistência a impacto, paredes e fundo reforçados, reforço no encaixe da alça, alça em aço 1010/20 zincado, capacidade de 14 a 15 litros	ARQPLAST	4,49	350,22



Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
13	45079	90	UN	bandeja para alimento, polietileno, branca, retangular com capacidade de 8 litros, no tamanho 43x28x7, 5 cm	SANTANA	7,80	702,00
14	45080	120	UN	bandeja para alimento, polietileno, branca, retangular com capacidade de 11,5 litros, no tamanho 51,5x30x9, 5 cm	SANTANA	12,80	1.536,00
22	45083	130	UN	borrifador de água, em plástico transparente, atóxico, capacidade para 500 ml, galinho com acionamento manual para dispersão de produtos líquidos.	N O B R E GUARANY	3,49	453,70
23	45084	29	UN	caçarola em alumínio batido, capacidade aproximada de 22,5 litros, com tampa e alças em alumínio batido.	ARARAS	101,80	2.952,20
34	22039	140	UN	caixa plástica organizadora, com tampa, plástico virgem de alta resistência, capacidade de 29 litros.	SANREMO	25,99	3.638,60
35	22040	150	UN	caixa plástica organizadora, com tampa, plástico virgem de alta resistência, capacidade de 13 litros.	MB	10,49	1.573,50
39	45098	67	UN	caçabo em alumínio, capacidade aproximada de 2,3 litros, com cabo em baquelite e com tampa.	ARARAS	14,19	950,73
40	45099	32	UN	caneca em alumínio, capacidade aproximada de 5 litros, com cabo em baquelite e com tampa.	ARARAS	34,90	1.116,80
44	22043	920	UN	colher de sobremesa inox, sem cabo plástico.	ARARAS	0,79	726,80
50	15702	424	UN	copo em vidro, liso, americano.	NADIR	0,70	296,80
56	45105	13	UN	escada banqueta 03 degraus, em aço com pintura epóxi; degraus retratéis, com tapete antiderrapante, tamanho aproximado de 60cm altura x 33cm largura x 57cm comprimento.	MOR	71,90	934,70
63	30679	57	UN	espremedor de alho big em alumínio.	DELTA	5,90	336,30
64	15708	52	UN	espremedor manual de batata em alumínio ou inox	DELTA	8,44	438,88
65	15709	67	UN	espremedor manual de limão em alumínio ou inox	DELTA	5,40	361,80
66	22056	77	UN	facã de cozinha, lâmina em aço inox, com cabo polipropileno texturizado, 7 polegadas.	SIMONAGIO	6,20	477,40
67	22054	596	UN	facã de mesa em aço inox, com cabo plástico preto.	SIMONAGIO	0,95	566,20
69	22055	57	UN	facã de pão sem ponta em aço inox, com cabo em plástico preto, aproximadamente 35 cm.	SIMONAGIO	5,30	302,10
77	22057	83	UN	garrala termica de mesa, capacidade de 1,8 litros, de primeira linha, com tampa tipo rolha e com copo plástico para vedação.	ALLADIN	47,50	3.942,50
80	45114	17	UN	lixeira 100 litros de pedal material super resistente, fabricadas com nylon durável, com possibilidade de reposição de peças (pedal, hastes e tampa) 100 % polipropileno.	PERFECT	139,90	2.378,30
85	38383	22	UN	luva malha de aço, formato anatômico; fixação sintética; adapta-se perfeitamente a mão (ambidestra); resistente ao corte e a perfuração; fecho tipo gancho na altura do punho.	D A N N Y VOLK	214,90	4.727,80
98	22070	36	UN	panela de pressão, capacidade de 7 litros, de alumínio polido de alta qualidade, com 5 sistemas de segurança, com certificado do inmetro.	ARARAS	59,90	2.156,40
105	22076	62	UN	panela plástica pequena, diâmetro mínimo de 7 cm aproximadamente, bordas e cabo em alumínio.	MUNDIAL	4,25	263,50
108	22078	150	UN	panela plástica pequena, diâmetro mínimo de 7 cm aproximadamente, bordas e cabo em alumínio.	SANTANA	17,50	2.625,00
110	22080	150	UN	panela plástica pequena, diâmetro mínimo de 7 cm aproximadamente, bordas e cabo em alumínio.	SANTANA	9,80	1.470,00
114	22077	600	UN	panela plástica pequena, diâmetro mínimo de 7 cm aproximadamente, bordas e cabo em alumínio.	NADIR	3,20	1.920,00
116	45129	212	UN	panela plástica pequena, diâmetro mínimo de 7 cm aproximadamente, bordas e cabo em alumínio.	PLASUTIL	3,68	780,16
123	45131	218	UN	panela plástica pequena, diâmetro mínimo de 7 cm aproximadamente, bordas e cabo em alumínio.	NADIR	20,50	4.469,00
126	45132	552	UN	panela plástica pequena, diâmetro mínimo de 7 cm aproximadamente, bordas e cabo em alumínio.	WHETON	3,85	2.125,20
<b>Total RS 47.080,80</b>							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de Fevereiro de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 018/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante Pregão Presencial Nº **001/2019**, homologado em 05/02/2019.

Valor Homologado: **R\$ 63.698,91** (Sessenta e três mil seiscentos e noventa e oito reais e noventa e um centavos).

Objeto: **Aquisição de utensílios de cozinha para as Secretarias Municipais de Educação e Cultura e de Assistência Social.**

Empresa: **COPA – COMERCIO DE UTILIDADES DOMESTICAS LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
4	22025	85	UN	assadeira em alumínio, borda alta, retangular, tamanho 24x35 cm	VISSOTEX	10,17	864,45
6	45075	134	UN	bacia de plástico virgem, capacidade mínima de 08 litros - características: diam 35cm x alt 13,6cm, tolerancia: +/- 10%, fabricado em polipropileno, design redondo, ser passível de ser reciclado mecanicamente ao fim de sua vida útil. o produto deve atender as normas técnicas de referencia relativa a fabricação de material de plástico para contato com alimentos, em vigor na data do edital. garantia: 6 meses de garantia contra vícios ou defeito de fabricação a contar da data de expedição da nota fiscal. cor: branca	PLASVALE	7,60	1.018,40
15	45081	80	UN	bandeja plástica de servimento com 48cm. medidas 33x48cm cor preta ou branca, conforme especificação no empenho.	SEMAZA	9,70	776,00
25	45086	44	UN	caçarola em alumínio polido, com capacidade aproximada de 2,9 a 3,0 litros, com 02 pegadores curtos em baquelite e com tampa e alumínio polido com saída de vapor em baquelite.	MAX	49,95	2.197,80
26	45087	44	UN	caçarola em alumínio polido, com capacidade aproximada de 3,7 a 4 litros, com 02 pegadores curtos em baquelite e com tampa e alumínio polido com saída de vapor em baquelite.	MAX	43,70	1.922,80
27	45088	11	UN	caçarola em alumínio, capacidade aproximada de 23,8 litros, com tampa, alças em alumínio. linha hotel	MAX	121,90	1.340,90
28	45089	11	UN	caçarola em alumínio, capacidade aproximada de 31,7 litros, com tampa, alças em alumínio. linha hotel	ASJ	143,00	1.573,00
29	45090	11	UN	caçarola em alumínio, capacidade aproximada de 41,2 litros, com tampa, alças em alumínio. linha hotel	ASJ	267,00	2.937,00
36	45094	8	UN	caldeirão de alumínio, capacidade aproximada de 19 litros, com tampa e alças laterais (02 pegadores em alumínio). linha hotel	MAX	81,00	648,00
37	45095	46	UN	caldeirão em alumínio, capacidade aproximada de 10 litros, com tampa, com 02 pegadores em alumínio.	MAX	50,00	2.300,00
38	45096	8	UN	caldeirão em alumínio, capacidade aproximada de 41 litros, com tampa, com 02 pegadores em alumínio. linha hotel	MAX	139,70	1.117,60
45	15699	90	UN	colher para caldeirão plana, polietileno, com aproximadamente 60 cm de comprimento	JOLLY	39,40	3.546,00
52	22049	130	UN	descascador e boleador de legumes em aço inox e cabo em polietileno/plástico	KEITA	3,17	412,10
58	45108	36	UN	escorredor de louça, aço cromado, retangular, para no mínimo 10 pratos, com separação para talheres, dimensões mínimas 50x40 cm	MADEFER	24,20	871,20
62	22052	82	UN	escumadeira de inox, cabo longo com aproximadamente 36 cm e pegador em baquelite	DISOLLE	14,90	1.221,80
68	38388	468	UN	taça de mesa em aço inox, sem cabo plástico	MARTINOX	2,25	1.053,00
70	45109	52	UN	frigideira antiaderente 20cm. apresentação: tamanho 20cm de diâmetro. revestimento antiaderente interno e externo. confeccionada em alumínio. cabo em baquelite anti térmico	MAX	19,71	1.024,92
71	45110	16	UN	frigideira antiaderente 50cm. apresentação: tamanho grande - 50cm de diâmetro. revestimento antiaderente interno e externo. confeccionada em alumínio. cabo em baquelite anti térmico	VIGOR	139,90	2.238,40
72	45111	42	UN	frigideira em alumínio batido, diâmetro mínimo de 36cm, com 2 pegadores em alumínio batido, com tampa	MAX	84,90	3.565,80

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
73	45112	36	UN	frigideira linha hotel alumínio nº32 - diâmetro 38 cm, altura 8 cm, com cabo de pegar longo baquelite e alça de apoio lateral. alumínio polido	MAX	42,30	1.522,80
84	45119	68	Par	luva (par) de segurança para cozinha industrial em trabalhos com temperatura até 250°C	RS	90,00	6.120,00
91	22064	40	UN	panela alumínio rebatido com tampa e capacidade para 4,2 litros e dois cabos curtos em baquelite	MAX	44,00	1.760,00
92	22065	40	UN	panela alumínio rebatido com tampa e capacidade para 6,5 litros e dois cabos curtos em baquelite	MAX	71,00	2.840,00
93	22066	40	UN	panela alumínio rebatido com tampa e capacidade para 9 litros e dois cabos curtos em baquelite	MAX	85,80	3.432,00
94	22071	40	UN	panela de pressão, capacidade de 12 litros, de alumínio polido de alta qualidade, com 5 sistemas de segura, com aliviador de pressão. com certificado do fabricante	FULGOR	284,75	11.390,00
100	31699	72	UN	pedra para afiar faca de 8", dupla face, duas camadas uma grossa (desbaste) e uma fina(acabamento), forma retangular, tipo de grão abrasivo: carbureto de silício	WESTERN	11,90	856,80
101	11078	68	UN	pegador para massa em inox, comprimento 22 cm aproximadamente	GP INOX	5,31	361,08
102	11079	78	UN	pegador para salada em inox, comprimento 22 cm aproximadamente	GP INOX	6,20	483,60
111	22081	100	UN	potê retangular hermético para alimentos, plástico virgem transparente, tampa na mesma cor, freezer e micro-ondas, capacidade aproximada de 4 l litros	PLASMONT	5,22	522,00
113	30576	260	UN	prato fundo (de sopa), material inox para servir merenda	GP INOX	4,99	1.297,40
115	15739	69	UN	rallador de legumes de inox, cabo também em inox, com 4 faces	GP INOX	12,90	890,10
125	11091	444	UN	xícaras em vidro para café, com pires	WHEATON	3,59	1.593,96
<b>Total RS 63.698,91</b>							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de Fevereiro de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 019/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante Pregão Presencial Nº **001/2019**, homologado em 05/02/2019.

Valor Homologado: **R\$ 41.160,40** (Quarenta e um mil cento e sessenta reais e quarenta centavos).

Objeto: **Aquisição de utensílios de cozinha para as Secretarias Municipais de Educação e Cultura e de Assistência Social.**

Empresa: **ANDERSON FERREIRA DE JESUS ARMARINHOS.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
16	45082	30	UN	banheira plástica, com saída para escoamento de água, capacidade para aproximadamente 26 litros, na cor azul claro	PLASULT	27,40	822,00
17	38380	85	UN	bobina plástica picotada para alimentos, tamanho 35x40, 5 kg, com 100 unidades	CLEAN	6,94	589,90
20	22033	50	UN	borracha siliconada para panela de pressão 4,5 litros	MASTER	2,20	110,00
21	22034	40	UN	borracha siliconada para panela de pressão 7 litros	MASTER	2,20	88,00
24	45085	29	UN	caçarola em alumínio batido, com capacidade aproximada de 12 litros, com tampa e alça em alumínio batido	INGA	53,00	1.537,00
33	22037	120	UN	caixa plástica organizadora, com tampa, plástico virgem, de alta resistência, capacidade de 72 litros, no tamanho aproximado de 65x44x40 cm.	PLASUTIL	55,70	6.684,00
48	45100	5	UN	contêiner plástico, capacidade 240 litros, com rodas e pedal, medidas aproximadas de 116cm a, 57cm l e 73cm p, cor cinza.	A R Q PLASTIC	198,00	990,00
51	22048	56	UN	cortador de frutas e legumes em forma de palito. material: aço, ferro zincado e alumínio; com grade superior removível para facilitar a limpeza; modelo sem tripe; medidas da grade: 8 x 8cm; medidas do corte: 0,9 x 0,9cm.	J COLOMBO L	69,90	3.914,40
55	45104	110	UN	dispenser para sabonete líquido e álcool em gel, com reservatório - com capacidade para acondicionar cerca de 800ml do produto, medidas aproximadas em cm: 12x11x26, feito de material plástico albe de baixa densidade, com alta resistência a impactos, tecla "aperte" em plástico, visor central transparente para facilitar a visibilidade do nível de sabonete a fim de permitir a reposição, retangular, na cor branca, deverá vir acompanhado de parafusos, buchas e chaves para instalação.	PREMISSE	18,00	1.980,00
57	45106	13	UN	escada em alumínio, com 05 degraus, abre e fecha, com capacidade de peso para 120kg ou mais.	MOR	79,90	1.038,70
76	30680	62	UN	garrafa termica de mesa, capacidade de 1 litro, de primeira linha, com tampa tipo rolha e com copo plástico para vedação.	TERMICA	13,50	837,00
78	22058	170	UN	jarra de plástico virgem transparente, com tampa na mesma cor e capacidade aproximada de 4 l.	MB PLASTIC	8,40	1.428,00
79	22059	138	UN	jarra de plástico virgem transparente, com tampa na mesma cor e capacidade aproximada de 2 l.	MB PLASTIC	4,00	552,00

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
81	45116	100	UN	lixeria 17 litros de pedal material super resistente, fabricadas com nylon durável, com possibilidade de reposição de peças (pedal, hastes e tampa) 100 % polipropileno, com balde removível do mesmo	PLASNEW	29,94	2.994,00
82	45117	63	UN	lixeria 35 litros de pedal material super resistente, fabricadas com nylon durável, com possibilidade de reposição de peças (pedal, hastes e tampa) 100 % polipropileno	L A R PLASTICO	45,90	2.891,70
83	45118	52	UN	lixeria 50 litros de pedal material super resistente, fabricadas com nylon durável, com possibilidade de reposição de peças (pedal, hastes e tampa) 100 % polipropileno	PLASNEW	74,90	3.894,80
106	45125	100	UN	porta papel toalha, de material plástico abs, nas medidas: altura:32cm; largura:26,7cm e profundidade:12,8cm; na cor branco com sistema de abertura de travas laterais acionadas por pressão. para papel toalha com 2 dobras.	PREMISSE	15,70	1.570,00
107	45126	15	UN	pote para mantimentos em plástico, conjunto, todos com tampa hermética, contendo 5 peças, sendo: 0,9litros, 1,4 litros, 2,3 litros, 4,1 litros e 7,3 litros aproximadamente.	MB PLASTIC	31,45	471,75
112	45128	18	UN	potes inox p'mantimentos 5pc, apresentação: conjunto com quantidade igual ou superior a 5 potes inox com tampa, quadrados ou redondos, composto por potes com capacidade igual ou superior a 500ml - 1 unidade, 1 litro - 2 unidades, 2 litros - 1 unidade e 3 litros - 1 unidade. características: em conformidade com o item e com as recomendações contidas nas normas da abnt no que couber.	ART CASA	107,00	1.926,00
117	22082	57	UN	separador de talheres, plástico virgem transparente, resistente, com tampa na mesma cor	ART LAR	10,00	570,00
118	45130	70	UN	suporte transparente para copo descartável de água, em pvc, para fixar na parede.	TRILHA	12,50	875,00
120	22084	97	UN	tábua de corte de polietileno (plástico de alta qualidade), inquebrável e impermeável, evita a proliferação bacteriana, fungos e odores desagradáveis, na cor branca, medidas 50x40x2cm.	MASTER	44,95	4.366,15
124	28176	140	UN	válvula de segurança para panela de pressão universal.	CIQUETTI	7,40	1.036,00
<b>Total RS 41.160,40</b>							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de Fevereiro de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 020/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial Nº 001/2019**, homologado em 05/02/2019.

Valor Homologado: **R\$ 23.617,09** (Vinte e três mil seiscentos e dezessete reais e nove centavos).

Objeto: **Aquisição de utensílios de cozinha para as Secretarias Municipais de Educação e Cultura e de Assistência Social.**

Empresa: **CAROL COMERCIAL - EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
46	22047	78	UN	concha inox, cabo com pegador em baquelita, aproximadamente 28 cm	CATUAI	9,40	733,20
47	22046	88	UN	concha inox, cabo com pegador em baquelita, aproximadamente 36 cm	CATUAI	15,50	1.364,00
49	45101	200	UN	copo educativo em plástico com tampa/bico, com capacidade mínima de 200ml. inodoro, atóxico, à prova de vazamentos no encaixe do copo e com bico rígido anatómico, em plástico resistente. cores e desenhos variados. livre de bisfenol.	PLASUTIL	9,60	1.920,00
53	45102	40	UN	desentupidor de vaso sanitário de borraça, cabo longo de 60cm	I R M Ã O S ROCHA	4,89	195,60
54	45103	66	UN	desentupidor, corpo de borraça, para uso em pia de cozinha, cabo de outro material que não seja madeira medindo aproximadamente 20 cm	I R M Ã O S ROCHA	4,40	290,40
74	45113	3	UN	fruteira de chá de aço cromado, com 3 cestos aramados em sustentação em 'u' removível, tampo da bandeja em chapa de aço, pintura epóxi, pés com rodinhas. medidas aproximadas: p r o f u n d i d a e : 31,5cm, largura: 40,5cm, altura: 82cm.	ARTHI	73,00	219,00

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
95	22072	41	UN	panela de pressão, capacidade de 15 litros, de alumínio polido de alta qualidade, com 5 sistemas de segurança, com aliviador de pressão. com certificado do inmetro	NIGRO	284,25	11.654,25
97	22069	36	UN	panela de pressão, capacidade de 4,5 litros, de alumínio polido de alta qualidade, com 5 sistemas de segurança, com certificado do inmetro	PANELUX	37,35	1.344,60
104	22074	57	UN	panela plástica grande, diâmetro mínimo de 26 cm aproximadamente, bordas plásticas e sem cabo	ALVES	6,00	342,00
109	22079	190	UN	pote retangular hermético para alimentos, plástico virgem transparente, tampa na mesma cor, freezer e microondas, capacidade aproximada de 10 litros	RISCHIOTO	17,74	3.370,60
122	11089	392	UN	tigela (cumbuca) funda em melamina, 14cm de diâmetro aproximadamente	CATUAI	5,57	2.183,44
<b>Total RS 23.617,09</b>							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de Fevereiro de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 021/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial Nº 267/2018**, homologado em 07/02/2019.

Valor Homologado: **R\$ 482.000,00** (Quatrocentos e oitenta e dois mil reais).

Objeto: Aquisição de peças e contratação de empresa para prestação de serviços visando à manutenção mecânica, elétrica, eletrônica, de porta a ar, de ar-condicionado, de plataforma elevatória de ônibus adaptado, e troca de óleos lubrificantes e aditivos para radiadores da frota do Transporte Escolar e demais veículos da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Empresa: **DISTRIBUIDORA RODOVIA LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Descrição – Tabela 30	Valor Estimado RS	Percentual de desconto %
1	Peça, serv. lubrificantes e troca de óleo AGZ2328	14.000,00	14,60
3	Peça, serv. lubrificantes e troca de óleo ARL8894	18.000,00	14,00
4	Peças e serv. eletrônicos ARL8894	5.000,00	14,00
12	Peças e serv. eletrônicos ATI2803	5.000,00	14,00
24	Peças, serv. lubrificantes e troca de óleo ARM4562	18.000,00	14,00
25	Peças e serv. eletrônico ARM4562	5.000,00	14,00
26	Peças e serv. manutenção elétrica ARM 4562	6.500,00	13,20
31	peças, serv. lubrificantes e troca de óleo ABA6885	18.000,00	13,70
46	Peças, serv. lubrificantes e troca de óleo AFA1485	18.000,00	13,50
61	Peças, serv. lubrificante e troca de óleo ALH4463	18.000,00	13,90
62	Peças e serv. eletrônica ALH4463	5.000,00	14,20
65	Peças, serv. lubrificante e troca de óleo AXR8108	18.000,00	13,40
71	Peças e serv. manutenção elétrica AXR8358	6.500,00	13,80
75	Peças e serv. manutenção elétrica AXR8135	6.500,00	13,70
80	Peças, serv. lubrificante e troca de óleo AEC6757	18.000,00	13,90
81	Peças e serv. manutenção elétrica AEC5757	6.500,00	13,70
92	peças, serv. lubrificante e troca de óleo AHZ2302	18.000,00	13,90
93	Peças e serv. manutenção elétrica AHZ2302	6.500,00	13,70
99	Peças e serv. eletrônica ALH8312	5.000,00	14,00
100	Peças e serv. manutenção elétrica ALH8312	6.500,00	13,20
102	Peças, serv. lubrificante e troca de óleo ALH8315	18.000,00	13,00
110	Peças, serv. lubrificante e troca de óleo AOB1259	18.000,00	13,60
111	Peças e serv. eletrônico AOB1259	5.000,00	14,00
112	Peças e serv. manutenção elétrica AOB1259	6.500,00	13,70
115	Peças e serv. eletrônico AOB2513	5.000,00	14,00
116	Peças e serv. manutenção elétrica AOB2513	6.500,00	13,20
124	Peças e serv. manutenção elétrica BUS6611	6.500,00	13,40
128	Peças, serv. lubrificantes e troca de óleo ANP9520	18.000,00	13,80
129	Peças e serv. eletrônico ANP9520	5.000,00	14,00
130	Peças e serv. manutenção elétrica ANP9520	6.500,00	14,00
133	Peça e serv. eletrônica ANN7540	5.000,00	14,00
144	Peças e serv. manutenção elétrica IER5844	7.500,00	12,20
148	Peças e serv. manutenção elétrica AXH4024	6.500,00	13,40
156	Peças e serv. manutenção elétrica ATN3041	6.500,00	13,60
159	Peças e serv. manutenção eletrônica AXH4025	5.000,00	14,00
160	Peças e serv. manutenção eletrônica AXH 4025	6.500,00	13,60



Lote	Descrição – Tabela 30	Valor Estimado R\$	Percentual de desconto %
164	Peças e serv. manutenção elétrica AXH4016	6.500,00	13,20
167	Peças e serv. manutenção eletrônica AXH4019	5.000,00	14,00
168	Peças e serv. manutenção elétrica AXH4019	6.500,00	13,60
171	Peças e serv. manutenção eletrônica ATN7678	5.000,00	14,00
172	Peças e serv. manutenção elétrica ATN7678	6.500,00	13,30
175	Peças e serv. manutenção eletrônica AVD8419	5.000,00	13,60
176	Peças e serv. manutenção elétrica AVD8419	6.500,00	14,20
177	Peças, serv. lubrificantes e troca de óleo AVD8419	10.500,00	13,60
178	Peças e serv. manutenção eletrônica AVD8419	7.500,00	13,30
180	Peças, serv. lubrificantes e troca de óleo AVN6743	18.000,00	13,50
181	Peças e serv. manutenção eletrônica AVN6743	5.000,00	14,20
185	Peças e serv. manutenção eletrônica ARL8879	5.000,00	14,20
189	Peças e serv. manutenção eletrônica ARM8304	5.000,00	14,10
190	Peças e serv. manutenção elétrica ARM8304	6.500,00	13,40
192	Peças, serv. lubrificante e troca de óleo BBL9329	18.000,00	13,70
194	Peças e serv. manutenção elétrica BBL9329	6.500,00	13,20
197	Peças e serv. manutenção eletrônico BBP1529	5.000,00	14,00
<b>TOTAL R\$ 482.000,00</b>			

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de Fevereiro de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 022/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial Nº 267/2018**, homologado em 07/02/2019.

Valor Homologado: **R\$ 120.300,00** (Cento e vinte mil e trezentos reais).

Objeto: Aquisição de peças e contratação de empresa para prestação de serviços visando à manutenção mecânica, elétrica, eletrônica, de porta a ar, de ar-condicionado, de plataforma elevatória de ônibus adaptado, e troca de óleos lubrificantes e aditivos para radiadores da frota do Transporte Escolar e demais veículos da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Empresa: **S.O. PEÇAS E AUTO ELETRICA LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Descrição – Tabela 30	Valor Estimado R\$	Percentual de desconto %
2	Peças e serv. de manutenção elétricos AGZ2328	6.000,00	33,00
5	Peças e serv. mant. elétrica ARL8894	6.500,00	21,10
13	Peças e serv. elétrica ATI 2803	6.500,00	25,00
17	Peças e serv. manutenção elétrica AKV0174	6.500,00	25,00
32	Peças e serv. manutenção elétrica ABA6885	6.500,00	32,00
38	Peças e serv. manutenção elétrica ADZ3093	6.500,00	33,80
55	Peças e serv. manutenção elétrica ALH4468	6.500,00	20,00
59	Peças e serv. manutenção elétrica ALH4465	6.500,00	32,00
63	Peças e serv. manutenção elétrica ALH4463	6.500,00	32,00
96	Peças e serv. manutenção elétrica AHZ2321	6.500,00	33,00
134	Peça e serv. manutenção elétrica ANN7540	6.500,00	33,00
182	Peças e serv. manutenção elétrica AVN6743	6.500,00	33,00
186	Peças e serv. manutenção elétrica ARL8879	6.500,00	33,10
201	Peças e serv. manutenção elétrica BAP4894	1.200,00	14,50
203	Peças e serv. ar condicionado BAP4894	2.300,00	22,00
205	Peças e serv. manutenção elétrica BAP4896	1.200,00	30,10
207	Peças e serv. ar condicionado BAP4896	2.300,00	15,00
212	Peças e serv. manutenção elétrica AWT2243	1.800,00	13,00
215	Peças e serv. manutenção elétrica AWT2246	1.800,00	12,50
218	Peças e serv. manutenção elétrica AWT2247	1.800,00	40,10
227	Peças e serv. manutenção elétrica AXT7491	1.800,00	10,60
232	Peças e serv. ar condicionado AXM3188	2.300,00	26,00
234	peças e serv. manutenção elétrica MBA2975	1.200,00	11,00
237	Peças e serv. manutenção elétrica AXI6932	1.200,00	11,50
239	Peças e serv. ar condicionado AXJ6932	2.300,00	27,00
243	Peças e serv. ar condicionado AXF2983	2.300,00	20,00
245	Peças e serv. manutenção elétrica AXF2971	1.200,00	19,30
247	Peças e serv. ar condicionado AXF2971	2.300,00	22,00
249	Peças e serv. manutenção elétrica AST6545	1.200,00	11,55
251	Peças e serv. ar condicionado AST6545	2.300,00	15,00
255	Peças e serv. ar condicionado AST3805	2.300,00	17,00
257	peças e serv. manutenção elétrica ASR4904	1.200,00	20,50
259	peças e serv. ar condicionado ASR4904	2.300,00	16,00
<b>TOTAL R\$ 120.300,00</b>			

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de Fevereiro de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 023/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial Nº 267/2018**, homologado em 07/02/2019.

Valor Homologado: **R\$ 23.400,00** (Vinte e três mil e quatrocentos reais).

Objeto: Aquisição de peças e contratação de empresa para prestação de serviços visando à manutenção mecânica, elétrica, eletrônica, de porta a ar, de ar-condicionado, de plataforma elevatória de ônibus adaptado, e troca de óleos lubrificantes e aditivos para radiadores da frota do Transporte Escolar e demais veículos da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Empresa: **LUIZ CARLOS DE AZEVEDO & CIA LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Descrição – Tabela 30	Valor Estimado R\$	Percentual de desconto %
6	Peças e serv. porta de ar ARL8894	1.300,00	30,90
23	Peças e serv. manutenção a porta de ar APQ1001	1.300,00	30,50
30	Peças e serv. porta a ar AAE 5413	1.300,00	30,60
39	Peças e serv. porta a ar ADZ3093	1.300,00	30,30
42	Peças e serv. porta a ar AFA 1497	1.300,00	30,90
52	Peças e ser. manutenção portas a ar AKU3556	1.300,00	30,90
64	Peças e serv. porta a ar ALH 4463	1.300,00	30,80
76	Peças e serv. porta a ar AXR8135	1.300,00	30,80
85	Peças e serv. porta a ar AEC6797	1.300,00	30,90
94	Peças e serv. porta a ar AHZ2302	1.300,00	30,80
105	Peças e serv. porta a ar ALH8315	1.300,00	30,60
117	Peças e serv. porta a ar AOB2513	1.300,00	30,60
131	Peças e serv. porta a ar ANP9520	1.300,00	30,60
149	Peças e serv. porta a ar AXH4024	1.300,00	30,60
161	Peças e serv. porta a ar AXH 4025	1.300,00	30,60
173	Peças e serv. porta a ar ATN7678	1.300,00	30,60
187	Peças e serv. porta a ar ARL8879	1.300,00	30,60
199	Peças e serv. porta a ar BBP1529	1.300,00	30,50
<b>TOTAL R\$ 23.400,00</b>			

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de Fevereiro de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 024/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial Nº 267/2018**, homologado em 07/02/2019.

Valor Homologado: **R\$ 342.500,00** (Trezentos e quarenta e dois mil e quinhentos reais).

Objeto: Aquisição de peças e contratação de empresa para prestação de serviços visando à manutenção mecânica, elétrica, eletrônica, de porta a ar, de ar-condicionado, de plataforma elevatória de ônibus adaptado, e troca de óleos lubrificantes e aditivos para radiadores da frota do Transporte Escolar e demais veículos da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Empresa: **AUTO PEÇAS E MECANICA FABIO EIRELLI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Descrição – Tabela 30	Valor Estimado R\$	Percentual de desconto %
7	Peças, serv. lubrificante e troca de óleo ARL8895	18.000,00	13,60
8	Peças e serv. eletrônicos ARL8895	5.000,00	14,00
19	Peças, serv. lubrificantes e troca de óleo APQ1001	18.000,00	14,00
20	Peças e ser. eletrônica APQ1001	5.000,00	14,00
37	Peças, serv. lubrificantes e troca de óleo ADZ3093	18.000,00	14,00
40	Peças, serv. lubrificantes e troca de óleo AFA1497	18.000,00	14,00
50	Peças e serv. eletrônica AKU3556	5.000,00	14,00
53	Peças, serv. lubrificantes e troca de óleo ALH4468	18.000,00	13,90
54	Peças e serv. eletrônica ALH 4468	5.000,00	14,00
57	Peça, serv. lubrificantes e troca de óleo ALH4465	18.000,00	14,20
58	Peças e serv. eletrônico ALH 4465	5.000,00	14,00
66	peças e serv. eletrônica AXR 8108	5.000,00	13,80
70	Peças e serv. eletrônica AXR8358	5.000,00	14,00
73	Peças, serv. lubrificante e troca de óleo AXR8135	18.000,00	14,00
74	Peças e serv. eletrônico AXR8135	5.000,00	14,00
77	Peças, serv. lubrificantes e troca de óleo AEC6802	18.000,00	14,00
86	Peças, serv. lubrificantes e troca de óleo AGG9748	18.000,00	14,00
95	Peças, serv. lubrificante e troca de óleo AHZ2321	18.000,00	13,60
103	Peças e serv. eletrônica ALH8315	5.000,00	14,00
106	Peças, serv. lubrificante e troca de óleo AOA8030	18.000,00	14,00
107	Peças e serv. eletrônica AOA8030	5.000,00	14,00
118	Peças, serv. lubrificantes e troca de óleo ANN7530	18.000,00	13,80
119	Peças e serv. eletrônica ANN7530	5.000,00	14,00
123	Peças e serv. eletrônica BUS6611	5.000,00	14,00
125	Peça, serv. lubrificante e troca de óleo BUS6611	10.500,00	13,60
146	Peças, serv. lubrificantes e troca de óleo AXH4024	18.000,00	14,00

Lote	Descrição – Tabela 30	Valor Estimado R\$	Percentual de desconto %
147	Peças e serv. manutenção eletrônica AXH4024	5.000,00	14,00
151	Peças e serv. manutenção eletrônica AXH4021	5.000,00	14,00
154	Peças, serv. lubrificantes e troca de óleo ATN3041	18.000,00	13,80
163	Peças e serv. de manutenção eletrônica AXH4016	5.000,00	14,00
193	Peças e serv. manutenção eletrônica BBL9329	5.000,00	14,50
<b>TOTAL R\$ 342.500,00</b>			

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de Fevereiro de 2019.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 025/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial Nº 267/2018**, homologado em 07/02/2019.

Valor Homologado: **R\$ 87.000,00** (Oitenta e sete mil reais).

Objeto: Aquisição de peças e contratação de empresa para prestação de serviços visando à manutenção mecânica, elétrica, eletrônica, de porta a ar, de ar-condicionado, de plataforma elevatória de ônibus adaptado, e troca de óleos lubrificantes e aditivos para radiadores da frota do Transporte Escolar e demais veículos da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Empresa: **CLAUDIO LUIZ DE JESUS.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Descrição – Tabela 30	Valor Estimado R\$	Percentual de desconto %
9	Peças e serv. de manutenção elétrica ARL8895	6.500,00	11,70
21	peças e serv. manutenção elétrica APQ1001	6.500,00	20,40
29	Peças e serv. manutenção elétrica AAE5413	6.500,00	11,60
35	Peças e serv. elétrica ADZ1942	6.500,00	11,90
41	Peças e serv. manutenção elétrica AFA1497	6.500,00	11,40
47	Peças e serv. manutenção elétrica AFA 1485	6.500,00	20,80
51	Peças e serv. manutenção elétrica AKU 3556	6.500,00	11,90
67	Peças e serv. manutenção elétrica AXR8108	6.500,00	20,60
90	Peças e serv. manutenção elétrica AGG9798	6.500,00	11,70
108	Peças e serv. manutenção elétrica AOA8030	6.500,00	11,60
120	Peças e serv. manutenção elétrica ANN7530	6.500,00	11,70
152	Peças, serv. manutenção elétrica AXH4021	6.500,00	11,60
209	Peças e serv. manutenção elétrica AYE9681	1.800,00	40,00
221	Peças e serv. manutenção elétrica AWT2248	1.800,00	40,40
224	Peças e serv. manutenção elétrica AWX6813	1.800,00	10,70
230	Peças e serv. manutenção elétrica AXM3188	1.200,00	11,50
241	Peças e serv. manutenção elétrica AXF2983	1.200,00	12,60
253	Peças e serv. manutenção elétrica AST3805	1.200,00	11,70
<b>TOTAL R\$ 87.000,00</b>			

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de Fevereiro de 2019.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 026/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial Nº 267/2018**, homologado em 07/02/2019.

Valor Homologado: **R\$ 20.800,00** (Vinte mil e oitocentos reais).

Objeto: Aquisição de peças e contratação de empresa para prestação de serviços visando à manutenção mecânica, elétrica, eletrônica, de porta a ar, de ar-condicionado, de plataforma elevatória de ônibus adaptado, e troca de óleos lubrificantes e aditivos para radiadores da frota do Transporte Escolar e demais veículos da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Empresa: **C R BARBOSA FUNILARIA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Descrição – Tabela 30	Valor Estimado R\$	Percentual de desconto %
10	peças e serv. porta de ar ARL 8895	1.300,00	30,13
27	Peça e serv. porta a ar ARM4562	1.300,00	30,70
36	Peças e serv. porta a ar ADZ 1942	1.300,00	31,80
45	Peças e serv. porta a ar ADC 4942	1.300,00	30,50
56	Peças e serv. porta a ar ALH4468	1.300,00	30,90
68	Peças e serv. porta a ar AXR8107	1.300,00	30,60
79	Peças e serv. porta a ar AEC6802	1.300,00	30,40
88	Peças e serv. porta a ar AGG9748	1.300,00	30,80
97	Peças e serv. porta a ar AHZ2321	1.300,00	30,50
109	Peças e serv. porta a ar AOA8030	1.300,00	30,60
127	Peças e serv. porta a ar BUS6611	1.300,00	30,40
135	Peças e serv. porta a ar ANN7540	1.300,00	31,10
153	Peças e serv. porta a ar AXH4021	1.300,00	30,40
165	Peças e serv. porta a ar AXH4016	1.300,00	30,60
179	Peças e serv. porta a ar AVD8419	1.300,00	30,10
191	Peças e serv. porta a ar ARM8304	1.300,00	30,40
<b>TOTAL R\$ 20.800,00</b>			

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de Fevereiro de 2019.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 027/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial Nº 267/2018**, homologado em 07/02/2019.

Valor Homologado: **R\$ 441.200,00** (Quatrocentos e quarenta e um mil e duzentos reais).

Objeto: Aquisição de peças e contratação de empresa para prestação de serviços visando à manutenção mecânica, elétrica, eletrônica, de porta a ar, de ar-condicionado, de plataforma elevatória de ônibus adaptado, e troca de óleos lubrificantes e aditivos para radiadores da frota do Transporte Escolar e demais veículos da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Empresa: **SILMAR GONÇALVES CORSI DIAS.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Descrição – Tabela 30	Valor Estimado R\$	Percentual de desconto %
11	Peças, serv. lubrificantes e troca de óleo ATI2803	18.000,00	13,90
28	Peças, serv. lubrificantes e troca de óleo AAE5413	18.000,00	13,30
34	Peças, serv. lubrificantes e troca de óleo ADZ1942	18.000,00	13,60
43	Peças, serv. lubrificantes e troca de óleo ADC4942	18.000,00	13,50
44	Peças e serv. elétrica ADC4942	6.500,00	13,60
49	Peças, serv. lubrificantes e troca de óleo AKU3556	18.000,00	13,50
69	Peças, serv. lubrificante e troca de óleo AXR8358	18.000,00	13,50
78	Peças e serv. manutenção elétrica AEC6802	6.500,00	13,80
83	Peças, serv. lubrificante e troca de óleo AEC6797	18.000,00	13,80
84	Peças e serv. manutenção elétrica AEC6797	6.500,00	14,00
87	Peças e serv. manutenção elétrica AGG9748 AGG9748	6.500,00	13,85
89	Peça, serv. lubrificante e troca de óleo AGG9798	18.000,00	13,75
98	Peças, serv. lubrificante e troca de óleo ALH8312	18.000,00	13,00
104	Peças e serv. manutenção elétrica ALH8315	6.500,00	13,65
114	Peças, serv. lubrificantes e troca de óleo AOB2513	18.000,00	13,65
122	peças e serv. lubrificante e troca de óleo BUS6611	18.000,00	13,60
126	Peça e serv. manutenção elétrica BUS6611	7.500,00	13,50
132	Peça, serv. lubrificante e troca de óleo ANN7540	18.000,00	13,75
150	Peças, serv. lubrificantes e troca de óleo AXH4021	18.000,00	13,45
158	Peças, serv. lubrificante e troca de óleo AXH4025	18.000,00	13,55
162	Peças, serv. lubrificantes e troca de óleo AXH4016	18.000,00	13,65
166	Peças, serv. lubrificante e troca de óleo AXH4019	18.000,00	13,70
170	Peças, serv. lubrificantes e troca de óleo ATN7678	18.000,00	13,40
174	Peças, serv. lubrificante e troca de óleo AVD8419	18.000,00	13,55
184	Peças, serv. lubrificantes e troca de óleo ARL8879	18.000,00	13,55
188	Peças, serv. lubrificantes e troca de óleo ARM8304	18.000,00	13,40
200	Peças, serv. lubrificantes e troca de óleo BAP4894	1.950,00	11,00
204	Peças, serv. lubrificante e troca de óleo BAP4896	1.950,00	27,00
208	Peças, serv. lubrificantes e troca de óleo AYE9681	3.100,00	23,00
211	Peças, serv. lubrificantes e troca de óleo AWT2243	3.100,00	20,00
214	Peças, serv. lubrificantes e troca de óleo AWT2246	3.100,00	21,50
217	Peças, serv. lubrificantes e troca de óleo AW12247	3.100,00	21,00
220	Peças, serv. lubrificantes e troca de óleo AW12248	3.100,00	25,00
223	Peças, serv. lubrificante e troca de óleo AWX6813	3.100,00	20,10
226	Peças, serv. lubrificantes e troca de óleo AVD7491	3.100,00	15,00
229	Peças, serv. lubrificantes e troca de óleo AXM3188	1.950,00	11,00
233	peças, serv. lubrificantes e troca de óleo MBA2975	1.950,00	15,00
236	Peças, serv. lubrificantes e troca de óleo AXJ6932	1.950,00	15,50
240	Peças, serv. lubrificantes e troca de óleo AXF2983	1.950,00	15,00
244	Peças, serv. lubrificantes e troca de óleo AXF2971	1.950,00	15,50
248	Peças, serv. lubrificantes e troca de óleo AST6545	1.950,00	13,00
252	Peças, serv. lubrificante e troca de óleo AST3805	1.950,00	12,50
256	Peças, serv. lubrificantes e troca de óleo ASR4904	1.950,00	25,00
<b>TOTAL R\$ 441.200,00</b>			

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de Fevereiro de 2019.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 028/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial Nº 267/2018**, homologado em 07/02/2019.

Valor Homologado: **R\$ 19.500,00** (Dezenove mil e quinhentos reais).

Objeto: Aquisição de peças e contratação de empresa para prestação de serviços visando à manutenção mecânica, elétrica, eletrônica, de porta a ar, de ar-condicionado, de plataforma elevatória de ônibus adaptado, e troca de óleos lubrificantes e aditivos para radiadores da frota do Transporte Escolar e demais veículos da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Empresa: **A. CAMPANERUTTI TRUCK CENTER - EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Descrição – Tabela 30	Valor Estimado R\$	Percentual de desconto %
14	Peças e serv. porta de ar ATI2803	1.300,00	30,80
33	Peças e serv. porta a ar ABA6885	1.300,00	31,40
48	Peças e serv. porta a ar AFA1485	1.300,00	30,80
60	Peças e serv. porta a ar ALH4465	1.300,00	30,40

Lote	Descrição – Tabela 30	Valor Estimado R\$	Percentual de desconto %
72	Peças e serv. porta a ar AXR8358	1.300,00	30,90
82	Peças e serv. porta a ar AEC6757	1.300,00	30,60
91	Peças e serv. porta a ar AGG9798	1.300,00	30,70
101	Peças e serv. porta a ar ALH8312	1.300,00	30,70
113	Peças e serv. porta a ar AOB1259	1.300,00	30,80
121	Peças e serv. porta a ar ANN7530	1.300,00	30,50
145	Peças e serv. porta a ar IER5844	1.300,00	30,60
157	Peças e serv. porta a ar ATN3041	1.300,00	30,60
169	Peças e serv. porta a ar AXH4019	1.300,00	30,70
183	Peças e serv. porta a ar AVN6743	1.300,00	30,50
195	Peças e serv. porta a ar BBL9329	1.300,00	30,70
<b>TOTAL R\$ 19.500,00</b>			

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de Fevereiro de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 029/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial Nº 267/2018**, homologado em 07/02/2019.

Valor Homologado: **R\$ 117.000,00** (Cento e dezessete mil reais).

Objeto: Aquisição de peças e contratação de empresa para prestação de serviços visando à manutenção mecânica, elétrica, eletrônica, de porta a ar, de ar-condicionado, de plataforma elevatória de ônibus adaptado, e troca de óleos lubrificantes e aditivos para radiadores da frota do Transporte Escolar e demais veículos da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Empresa: **CIADIESEL BOMBAS INJETORAS LTDA.**Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Descrição – Tabela 30	Valor Estimado R\$	Percentual de desconto %
15	Peças, serv. lubrificantes e troca óleo AKV0174	18.000,00	13,80
16	Peças e serv. manutenção eletrônica AKV0174	5.000,00	13,30
136	Peças, serv. lubrificantes e troca de óleo BBJ2028	18.000,00	13,51
137	Peças e serv. eletrônica BBJ2028	5.000,00	13,50
138	Peças e serv. manutenção elétrica BBJ2028	6.500,00	13,20
140	Peças, serv. lubrificantes e troca de óleo IER5844	18.000,00	13,30
141	Peças e serv. manutenção elétrica IER5844	6.500,00	13,40
143	Peças, serv. lubrificantes e troca de óleo IER5844	10.500,00	13,70
155	Peças e serv. manutenção eletrônica ATN3041	5.000,00	13,60
196	Peças, serv. lubrificantes e troca de óleo BBP1529	18.000,00	13,90
198	Peças e serv. manutenção elétrica BBP1529	6.500,00	13,30
<b>TOTAL R\$ 117.000,00</b>			

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de Fevereiro de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 030/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial Nº 267/2018**, homologado em 07/02/2019.

Valor Homologado: **R\$ 23.500,00** (Vinte e três mil e quinhentos reais).

Objeto: Aquisição de peças e contratação de empresa para prestação de serviços visando à manutenção mecânica, elétrica, eletrônica, de porta a ar, de ar-condicionado, de plataforma elevatória de ônibus adaptado, e troca de óleos lubrificantes e aditivos para radiadores da frota do Transporte Escolar e demais veículos da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Empresa: **ROCCÃO PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA VEÍCULOS LTDA.**Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Descrição – Tabela 30	Valor Estimado R\$	Percentual de desconto %
18	Peças e serv. manutenção ar condicionado AKV0174	4.500,00	12,00
22	Peças e serv. ar condicionado APQ1001	4.500,00	11,90
139	Peças e serv. ar condicionado BBJ2028	4.500,00	10,50
142	Peças e serv. ar condicionado IER 5844	10.000,00	13,99
<b>TOTAL R\$ 23.500,00</b>			

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de Fevereiro de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 031/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o

procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial Nº 267/2018**, homologado em 07/02/2019.

Valor Homologado: **R\$ 4.100,00** (Quatro mil e cem reais).

Objeto: Aquisição de peças e contratação de empresa para prestação de serviços visando à manutenção mecânica, elétrica, eletrônica, de porta a ar, de ar-condicionado, de plataforma elevatória de ônibus adaptado, e troca de óleos lubrificantes e aditivos para radiadores da frota do Transporte Escolar e demais veículos da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Empresa: **J S AUTO CENTER LTDA.**Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Descrição – Tabela 30	Valor Estimado R\$	Percentual de desconto %
202	Serviço de alinhamento e balanceamento BAP4895	200,00	9,00
206	Serv. alinhamento e balanceamento BAP 4896	200,00	10,50
210	Serviço alinhamento e balanceamento AF9681	300,00	13,50
213	Serviço alinhamento e balanceamento AWT2243	300,00	13,50
216	Serviço alinhamento e balanceamento AWT2246	300,00	11,50
219	Serv. alinhamento e balanceamento AWT2247	300,00	10,90
222	serv. de alinhamento e balanceamento AWT2248	300,00	12,00
225	Serv. alinhamento e balanceamento AWX6813	300,00	11,50
228	Serviço alinhamento e balanceamento AXT7491	300,00	10,00
231	serv. alinhamento e balanceamento AXM3188	200,00	10,70
235	Serviço alinhamento e balanceamento MBA2975	200,00	10,50
238	Serviço alinhamento e balanceamento AXJ6932	200,00	10,50
242	serviço de alinhamento e balanceamento AXF2983	200,00	10,50
246	Serv. alinhamento e balanceamento AXF2971	200,00	11,50
250	Serviço alinhamento e balanceamento AST6545	200,00	11,50
254	Serviço de alinhamento e balanceamento AST3805	200,00	11,50
258	Serviço de alinhamento e balanceamento ASR4904	200,00	16,00
<b>TOTAL R\$ 4.100,00</b>			

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de Fevereiro de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 032/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico Nº 215/2018**, homologado em 13/02/2019.

Valor Homologado: **R\$ 9.600,00** (Nove mil e seiscentos reais).

Objeto: Aquisição de equipamentos utilizando recursos do Incentivo Financeiro de Investimento para as Unidades de Atenção Primária do Município do Programa de Qualificação da Atenção Primária à Saúde - APSUS, conforme resolução nº 604/2015, nº 258/16 e nº 126/18.

Empresa: **K.C.R.S. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI.**Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
3	35816	10	UN	balança eletrônica digital adulta com régua antropométrica acoplada; conforme anexo ao edital do processo.	L I D E R P 2 0 0 C L I N H A P I 5 0 C	R\$ 960,00	R \$ 9.600,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de Fevereiro de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 033/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico Nº 215/2018**, homologado em 13/02/2019.

Valor Homologado: **R\$ 3.478,36** (Três mil quatrocentos e setenta e oito reais e trinta e seis centavos).

Objeto: Aquisição de equipamentos utilizando recursos do Incentivo Financeiro de Investimento para as Unidades de Atenção Primária do Município do Programa de Qualificação da Atenção Primária à Saúde - APSUS, conforme resolução nº 604/2015, nº 258/16 e nº 126/18.

Empresa: **ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA.**Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
6	35820	1	UN	mesa de exame clínico: estrutura tubular metálica esmaltada na cor branca conforme anexo VII	O L I M E D I C M O D. O L I 1 2 6	559,59	559,59
7	35821	2	UN	aparelho para inalação uso individual conforme anexo VII	G - T E C H N E B C O M I V A	208,31	416,62





Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
10	35827	1	UN	carrito para curativo, inox, 0,45 cm largura, 0,80 em altura, 0,75 profundidade com balde, conforme anexo VII	O L I M E D I C MOD. OLI 138	810,00	810,00
11	35828	2	UN	otoscópio em fibra óptica, conforme anexo VII	MD 2.5V OMNI 3000	428,90	857,80
15	35832	1	UN	ambu adulto com máscara, conforme anexo VII	MD/AS83111A-OI	179,18	179,18
16	35833	1	UN	cânula de guedel, nº 3,5, conforme anexo VII	MD	26,73	26,73
18	35835	1	UN	ambu pediátrico, com máscara, conforme anexo VII	MD/HS83111C-OI	179,18	179,18
32	35857	1	UN	mocho odontológico - elevação do assento a gás através de alavanca na base do assento, altura e enosto regulável - registro na anvisa, conforme anexo VII.	CB MOD XHMA31	449,26	449,26
<b>Total de RS 3.478,36</b>							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de Fevereiro de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 034/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 008/2019**, homologado em 13/02/2019.

Valor Homologado: **RS 15.080,00** (Quinze mil e oitenta reais).

Objeto: Aquisição de materiais hidráulicos para manutenção e conservação dos diversos setores administrados pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Empresa: **ELETR COMERCIAL CIANORTE LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
1	44561	20	UN	aquecedor de chuveiro 220v	LORENZETTI	166,50	3.330,00
3	9009	70	UN	assento para vaso sanitário, na cor branca, tampa em polipropileno, formato oval br, tamanho padrao, adaptação universal.	PLASTILIT	19,20	1.344,00
7	39370	2	UN	caixa d'água em polietileno, com tampa, capacidade para 5.000 litros, unidade.	FORTLEV	1.586,90	3.173,80
8	39368	6	UN	caixa d'água em polietileno, com tampa, capacidade para 1.000 litros, unidade.	FORTLEV	278,90	1.673,40
9	44538	30	UN	caixa de descarga de plastico externa, de 9l, puxador fio de nylon, não incluso cano, bolsa, engate	ASTRA	24,90	747,00
11	5488	80	UN	fita vedar cano em rolos de 18 mm x 50 m (1 x c)	GOOL	4,24	339,20
13	44501	260	UN	joelho pvc, soldavel, 90 graus, 25 mm, para agua fria predial	PLASTILIT	0,40	104,00
14	44550	30	UN	joelho pvc, soldavel, pb, 45 graus, dn 100 mm, para esgoto predial	PLASTILIT	2,88	86,40
15	5746	150	UN	luva lr azul 25mmx1/2".	PLASTILIT	2,65	397,50
16	5747	150	UN	luva lr azul 25mmx3/4".	PLASTILIT	3,05	457,50
17	5865	20	rl	manguera marrom 3/4" x 2,5mm - rolo com 100,0 metros	ESEL	118,50	2.370,00
22	44457	140	UN	te pvc, soldavel, com bucha de latao na bolsa central, 90 graus, 25 mm x 3/4", para agua fria predial	PLASTILIT	4,50	630,00
29	5714	40	UN	valvula em metal cromado para pia americana 3.1/2 x 1.1/2"	PADOVA	10,68	427,20
<b>Total RS 15.080,00</b>							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de Fevereiro de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 035/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 008/2019**, homologado em 13/02/2019.

Valor Homologado: **RS 36.948,10** (Trinta e seis mil novecentos e quarenta e oito reais e dez centavos).

Objeto: Aquisição de materiais hidráulicos para manutenção e conservação dos diversos setores administrados pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Empresa: **B A M DE SOUZA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
2	44562	70	UN	assento para vaso sanitario, na cor branca, tampa em polipropileno, formato oval br, tamanho infantil, adaptação universal.	ASTRA	34,00	2.380,00
5	44428	110	UN	base para registro de pressão 3/4"	TALITA	21,70	2.387,00

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
6	44566	2	UN	caixa d'água de 15.000 litros polietileno	FORTLEV	4.900,00	9.800,00
10	44569	10	UN	ducha higiênica 220v	LORENZETTI	204,00	2.040,00
12	44493	150	UN	joelho pvc, rosavel, 90 graus, 3/4", para agua fria predial	PLASTILIT	2,12	318,00
18	24067	130	UN	nipel paralelo rosca 1/2 pvc	PLASTILIT	0,70	91,00
19	24068	130	UN	nipel paralelo rosca 3/4 pvc	PLASTILIT	0,70	91,00
20	44570	60	UN	resistência 220v de chuveiro lorezzetti	PRATRIMIX	11,50	690,00
21	44434	10	UN	stilo extensivo duplo para lavatorio, tanque e pia americana, resistente a agua quente, para saídas de esgoto, dn50, dn40, dn48 e dn38. tubo com entrada de 1", 1.1 / 4" e 1.1/2" e saídas dn 38, dn 40, dn 48 e dn 50 para tubos e conexões.	BLUKIT	10,10	101,00
23	44462	20	UN	te. pvc, serie r, 150 x 150 mm, para esgoto predial	PLASTILIT	25,20	504,00
24	44433	380	UN	torneira cromada de mesa para lavatorio, padrao popular, 1/2" ou 3/4"	MARTE	28,90	10.982,00
25	30312	80	UN	torneira de jardim 3/4", metal, 1/4 de volta	PROFILD	15,40	1.232,00
26	44466	80	UN	tubo pvc, serie r, dn 100 mm, para esgoto ou aguas pluviais predial (obr 5688), barra com 6 metros.	PLASTILIT	39,90	3.192,00
27	44540	30	UN	valvula de descarga metalica, base 1 1/2" e acabamento metalico cromado	DOCOL	104,67	3.140,10
<b>Total RS 36.948,10</b>							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de Fevereiro de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 036/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 009/2019**, homologado em 13/02/2019.

Valor Homologado: **RS 24.348,00** (Vinte e quatro mil trezentos e quarenta e oito reais).

Objeto: **Aquisição produtos de limpeza e EPI'S para lavanderia da Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno.**

Empresa: **ANDERSON FERREIRA DE JESUS ARMARINHOS.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
1	27569	25	Pct	acidulante em pó, neutralizador de resíduos alcalinos e de cloro residual em roupas. embalagem de 20kg. composição: metabissulfito de sódio. com validade mínima após a data de fabricação de 12 meses, produto em conformidade com a resolução vigente anvisa/ms.	ALTOLIM	141,90	3.547,50
2	27568	100	Pct	alvejante em pó, a base de cloro orgânico para remoção de manchas de sangue, medicamentos, alimentos entre outras em roupas com sujidade leve e pesada. embalagem de 20kg. composição: ácido tricloisocianúrico, alcalinizante, dispersante e carga, com validade mínima após a data de fabricação de 12 meses, produto em conformidade com a resolução vigente anvisa/ms.	ALTOLIM	169,50	16.950,00
4	45317	40	UN	avental impermeavel de pvc com forro em tecido de poliéster, com alça no pescoço e tiras para regulagem soldadas eletronicamente e utilizadas para ajustes nas costas. tamanho 1.20mx0.60m. aplicação: proteção do usuário e de suas vestimentas contra umidade proveniente de operações com uso de água ou produtos quimicos leve. produto com código de c.a na embalagem.	FLABOM	7,40	296,00
5	27567	15	Pct	detergente em pasta, para umectação e lavagem de roupas com sujidade pesada. embalagem de 20kg. composição: ácido alquil benzeno sulfônico linear, neutralizante, tensoativo não iônico, umectante, sequestrante, branqueador óptico, conservante e água. com validade mínima após a data de fabricação de 24 meses, produtos em conformidade com resolução vigente da anvisa/ms.	ALTOLIM	158,50	2.377,50
7	27572	40	UN	luva de borracha nitrilica, com forro flocado de algodão, clorinado, pinho reto com 33 cm de comprimento antiderrapante na palma, própria para uso em grupos quimicos, detergentes, sabões, amoniacos e similares, com validade mínima de 05 anos contando apartir da data de fabricação.	VOLK	7,55	302,00



Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
8	30677	500	UN	máscara descartável, com elástico, 3 dobras com filtro, tripla proteção, hipoalergênica, atóxica, confeccionada em tela não tecido, com presilha para moldar o nariz, formato anatômico com prega central no sentido horizontal, proporcionando adequada cobertura do rosto e filtragem bacteriana no duplo sentido, embalagem individual com data de validade, dados de identificação e procedência e registro no m. s., com validade mínima de 03 anos contando a partir da data de fabricação.	TALG	1,75	875,00
				<b>Total RS 24.348,00</b>			

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de Fevereiro de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 95/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 60/2019**, homologado em 06/05/2019.

Valor Homologado: **R\$ 25.896,90** (vinte e cinco mil, oitocentos e noventa e seis reais e noventa centavos).

Objeto: **Contratação de empresas para fornecimento de materiais de construção para as Secretarias em Geral.**

Empresa: **BIGAS & ALEXANDRE LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

**LOTE 3:**

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Espec.
1	850	SACAS DE CIMENTO COM 50 KG CPLL232	SC	780	RS 22,39	17.464,20	NACIONAL
2	852	SACAS DE CIMENTO COLA ACT (ARGAMASSA) COM 20 KG	SC	50	RS 9,99	499,50	CIMENTOLIT
14	6812	JOGO DE DOBRADIÇA GALVANIZADA 3 1/2.	UN	52	RS 10,90	566,80	ROCHA
16	11383	SACAS DE CAL VIRGEM COM 20 KG.	SC	384	RS 8,35	3.206,40	MOTTIN
39	39355	ADITIVO PLASTIFICANTE, CONCENTRADO, PARA ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO E REBOCO. LATA COM 18 LITROS.	UN	18	RS 99,00	1.782,00	ALVENARIT
40	39356	ADITIVO REDUTOR DE PERMEABILIDADE, PARA CONCRETO E ARGAMASSA. LATA COM 18 LITROS.	UN	16	R \$ 103,00	1.648,00	VEDACIT
45	39380	GESSO. PACOTE COM 1KG.	PCT	40	RS 3,80	152,00	GESSO
52	39399	SUPORTE MÃO FRANCESA DE FERRO, SIMPLES, DIMENSÕES 20X20CM. UNIDADE.	UN	20	RS 9,40	188,00	ECOFEER
53	39400	SUPORTE MÃO FRANCESA DE FERRO, SIMPLES, DIMENSÕES 30X30CM. UNIDADE.	UN	20	RS 19,50	390,00	ECOFEER
					<b>TOTAL:</b>	<b>25.896,90</b>	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de maio de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 96/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 60/2019**, homologado em 06/05/2019.

Valor Homologado: **R\$ 94.530,00** (noventa e quatro mil, quinhentos e trinta reais).

Objeto: **Contratação de empresas para fornecimento de materiais de construção para as Secretarias em Geral.**

Empresa: **D. MANTOVANELI MINERAÇÃO**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

**LOTE 3:**

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Espec.
4	5889	METROS CÚBICOS DE AREIA LAVADA GROSSA	M³	815	74,00	60.310,00	D.MANTOVANELI
5	5890	METROS CÚBICOS DE AREIA FINA	M³	590	58,00	34.220,00	D.MANTOVANELI
					<b>TOTAL:</b>	<b>94.530,00</b>	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de maio de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 97/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 60/2019**, homologado em 06/05/2019.

Valor Homologado: **R\$ 92.001,60** (noventa e dois mil e um reais e sessenta centavos).

Objeto: **Contratação de empresas para fornecimento de materiais de construção para as Secretarias em Geral.**

Empresa: **DEPOSITO JAPURA MATERIAIS PARA CONSTRUCAO E ENGENHARIA LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

**LOTE 3:**

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Espec.
18	11409	TIJOLOS CERÂMICOS FUIROS 9X14X19CM.	UN	148000	RS 0,36	53.280,00	JAPURÁ
19	11410	TIJOLOS COMUNS. (Blocos cerâmicos maciços 05x10x20cm)	UN	67000	RS 0,39	26.130,00	SALVINO
33	28207	TELHA DE BARRO MODELO DUPLANA. COR VERMELHO, MEDIDAS APROXIMADAS 23X40CM	UN	10500	RS 1,19	12.495,00	ISOTEC
61	42703	CUMEIRA DE BARRO PARA TELHA DUPLANA, MEDIDAS APROXIMADAS 42CM	UN	42	RS 2,30	96,60	ISOTEC
					<b>TOTAL:</b>	<b>92.001,60</b>	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de maio de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 98/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 60/2019**, homologado em 06/05/2019.

Valor Homologado: **R\$ 95.097,40** (noventa e cinco mil e noventa e sete reais e quarenta centavos).

Objeto: **Contratação de empresas para fornecimento de materiais de construção para as Secretarias em Geral.**

Empresa: **M. B. FERRARI MADEIRAS EIRELI**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

**LOTE 3:**

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Espec.
12	6360	QUILLOS DE ARAME RECOZIDO	KG	70	RS 9,90	693,00	GERDAU
13	6736	PREGO, MATERIAL AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO. TIPO PREGO COM CABEÇA REDONDA, BITOLA COM CABEÇA 12X12 (P X LP), ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 1 KG.	KG	7	RS 13,00	91,00	TOP
20	12332	PORTA LISA ENCABECADA, SEM PINTURA 80X2,10 M.	UN	70	RS 90,00	6.300,00	HIBRA
23	18894	TELHA DE FIBROCIMENTO 2,44X1,10M, ESPESURA 5 MM.	UN	400	RS 37,00	14.800,00	IMBRALIT
26	18897	CAPAS DE TELHAS DE FIBROCIMENTO, MEDIDAS APROXIMADAS DE 1,10M.	UN	78	RS 31,00	2.418,00	IMBRALIT
27	22516	SACA CAL HIDRATADO COM 20KG	SC	98	RS 8,30	813,40	MOTTIN PAVIN
29	23657	EMBALAGEM DE 1KG PREGO COM CABEÇA 17X27 (PXPXP)	KG	60	RS 9,50	570,00	TOP
30	23658	EMBALAGEM DE 1KG PREGO COM CABEÇA 22X42 (PXPXP)	KG	22	RS 9,50	209,00	TOP
31	24737	REJUNTE FLEXIVEL PACOTE DE 1 KG, NA COR BRANCO OU CINZA.	KG	515	RS 2,40	1.236,00	CIMENTOLIT
32	26054	PRANCHA PARA BANCO SCM DE ESPESURA X 25 CM DE LARGURA X 200 CM DE COMPRIMENTO, NA MADEIRA CAMBARÁ.	UN	310	RS 37,00	11.470,00	CAMBARA
35	30319	PORTA LISA ENCABECADA, SEM PINTURA 70X2,10 M.	UN	50	RS 89,99	4.499,50	HIBRA
36	30320	PORTA LISA ENCABECADA, SEM PINTURA 90X2,10 M.	UN	60	R \$ 125,00	7.500,00	HIBRA
37	30321	FECHADURA STILO CR EXTERNA	UN	100	RS 42,50	4.250,00	ALLIANÇA
38	30322	FECHADURA STILO CR INTERNO	UN	60	RS 30,00	1.800,00	ALLIANÇA
46	39381	JOGO DE BATEENTE, DIMENSÕES DE 13X3CM. UNIDADE.	UN	20	RS 80,00	1.600,00	TAUARI
47	39382	JOGO DE GUARNIÇÃO, DIMENSÕES DE 13X5CM. UNIDADE.	UN	40	RS 28,00	1.120,00	TAUARI
49	39384	LIXA PARA MASSA Nº80, USO EM PAREDES E OUTRAS SUPERFÍCIES. UNIDADE.	UN	150	RS 1,20	180,00	CARBORUNDUN
50	39391	PARAFUSO TELHEIRO 5X16 COMPLETO. UNIDADE.	UN	1500	RS 0,88	1.320,00	CISER
51	39393	PISO, 30X30, CERÂMICA, M².	M²	100	RS 13,00	1.300,00	INCEFRA
54	39409	VIGA DE MADEIRA CAMBARÁ COM 2,50MX11CM. UNIDADE.	UN	150	RS 19,00	2.850,00	CAMBARA
55	39410	VIGA DE MADEIRA CAMBARÁ COM 5,50MX11CM. UNIDADE.	UN	175	RS 38,50	6.737,50	CAMBARA
56	40075	PISO CERÂMICO 45 X 45 CM, POR METRO QUADRADO	M²	120	RS 12,50	1.500,00	INCEFRA
57	40076	REVESTIMENTO CERÂMICO 32 X 36 CM, POR METRO QUADRADO	M²	220	RS 12,00	2.640,00	INCEFRA
59	42701	REVESTIMENTO CERÂMICO 54 X 32 CM, POR METRO QUADRADO	M²	1500	RS 12,80	19.200,00	INCEFRA
					<b>TOTAL:</b>	<b>95.097,40</b>	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de maio de 2019.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 99/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 60/2019**, homologado em 06/05/2019.

Valor Homologado: **R\$ 283.251,32** (duzentos e oitenta e três mil, duzentos e cinquenta e um reais e trinta e dois centavos).

Objeto: **Contratação de empresas para fornecimento de materiais de construção para as Secretarias em Geral.**

Empresa: **MF DA SILVA CONSTRUÇÕES.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

**LOTE 1: Ampla Participação**

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca/Espec.
2	47458	METRO QUADRADO DE GRANITO OCRE COM ESPESURA DE 2CM.M PARA MONTAGEM DE DIVISÓRIA DE BANHEIRO E BANCADA DE LAVATÓRIO COM APARADORES E / O U TROCADORES, VALOR DA INSTALAÇÃO INCLUSO.	M²	270	R \$ 469,00	126.630,00	MARMORARIA ESPIRITO SANTO
					TOTAL:	126.630,00	

**LOTE 2: Reserva de Cotas**

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca/Espec.
2	47458	METRO QUADRADO DE GRANITO OCRE COM ESPESURA DE 2CM.M PARA MONTAGEM DE DIVISÓRIA DE BANHEIRO E BANCADA DE LAVATÓRIO COM APARADORES E / O U TROCADORES, VALOR DA INSTALAÇÃO INCLUSO.	M²	90	R \$ 469,00	42.210,00	MARMORARIA ESPIRITO SANTO
					TOTAL:	42.210,00	

**LOTE 3: Exclusivo para ME/EPP/MEI**

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca/Espec.
8	5894	PLACA DE MADERITE COM MEDIDA DE COMPRIMENTOS 220 CM, LARGURA 110 CM E ESPESURA 09MM.	UN	230	R \$ 29,60	6.808,00	B.PVAÍ
9	6356	BARRAS DE FERRO 3/8" COM 12 METROS	UN	173	R \$ 36,62	6.335,26	BELGO
10	6358	BARRAS DE FERRO 5/16" COM 12 METROS, EM BOAS CONDIÇÕES, SEM CORROSÕES.	UN	314	R \$ 23,44	7.360,16	BELGO
11	6359	BARRAS DE FERRO 4,2" COM 12 METROS	UN	350	R \$ 7,60	2.660,00	BELGO
15	10344	GRAMPO EM AÇO POLIDO PARA CERCA DE 0,1X0,9 (POLEGADA X BWG) DE MEDIDA. KG	KG	20	R \$ 12,40	248,00	TOP
17	11408	SACAS DE CIMENTO COLA (ARGAMASSA), COM 20 KG - ACIL	SC	170	R \$ 25,82	4.389,40	COLABEM
28	23272	TELA SOLDADA COM FERRO 4,2 (15CMX15CM DE MALHA, COM COMPRIMENTO DE 6MX2,45M DE LARGURA, TOTALIZANDO 14,70M.	UN	254	R \$ 179,90	45.694,60	BELGO
34	30318	METROS DE MANTA TERMICA DUPLA FACE (EM ROLOS DE 50 M)	MT	1790	R \$ 3,24	5.799,60	DIVIFOIL
41	39368	CAIXA D'AGUA EM POLIETILENO, COM TAMPA, C A P A C I D A D E PARA 1.000 LITROS. UNIDADE.	UN	3	R \$ 287,00	861,00	FORTLEV

42	39369	CAIXA D'AGUA EM POLIETILENO, COM TAMPA, C A P A C I D A D E PARA 10.000 LITROS. UNIDADE.	UN	1	R \$ 3.041,00	3.041,00	F I B R ã O ESTE
43	39370	CAIXA D'AGUA EM POLIETILENO, COM TAMPA, C A P A C I D A D E PARA 5.000 LITROS. UNIDADE.	UN	1	R \$ 1.619,00	1.619,00	F I B R ã O ESTE
44	39371	CAIXA D'AGUA EM POLIETILENO, COM TAMPA, C A P A C I D A D E PARA 500 LITROS. UNIDADE.	UN	3	R \$ 175,50	526,50	FORTLEV
48	39383	PARA MASSA Nº180, USO EM PAREDES E OUTRAS SUPERFÍCIES. UNIDADE.	UN	150	R \$ 1,60	240,00	VONDER
58	42700	SACAS DE CIMENTO COLA (ARGAMASSA), COM 20 KG - ACIL	SC	130	R \$ 16,11	2.094,30	COLABEM
60	42702	P A S T I L H A CERÂMICA EXTRA 10X10CM BRANCA OU CINZA, POR METRO QUADRADO.	M²	550	R \$ 24,75	13.612,50	CERAL
66	47396	LOVA PRETA, MICRA 150 MF	M²	500	R \$ 1,21	605,00	SUPERPACK
67	47460	METRO LINEAR DE ARAME OVALADO PARA CERCA, BITOLA 2,4 X 3,0MM GALVANIZAÇÃO LEVE.	MTL	12000	R \$ 0,99	11.880,00	TELAS TOP
68	47461	CATRACA DE CHAPA DE AÇO PARA ARAME LISO - GALVANIZADO. A C A B A M E N T O Z I N C A D O . ALTURA: 42MM, LARGURA: 55MM, COMPRIMENTO: 58MM.	UN	130	R \$ 4,90	637,00	CINFER
					TOTAL:	114.411,32	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de maio de 2019.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 100/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 60/2019**, homologado em 06/05/2019.

Valor Homologado: **R\$ 129.360,00** (cento e vinte e nove mil, trezentos e sessenta reais)

Objeto: **Contratação de empresas para fornecimento de materiais de construção para as Secretarias em Geral.**

Empresa: **OCHI & VITÓRIO LTDA**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

**LOTE 3:**

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca/Espec.
3	5888	METROS CÚBICOS DE PEDRA BRITA NÚMERO 01	M³	720	R \$ 71,00	51.120,00	PEDREIRA JUSSARA
6	5891	METROS CÚBICOS DE PÓ DE PEDRA	M³	480	R \$ 75,00	36.000,00	PEDREIRA JUSSARA
7	5892	METROS CÚBICOS DE PEDRISCO 3/8 AO FUNDO	M³	640	R \$ 66,00	42.240,00	PEDREIRA JUSSARA
					TOTAL:	129.360,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de maio de 2019.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 101/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 60/2019**, homologado em 06/05/2019.

Valor Homologado: **R\$ 173.055,00** (cento e setenta e três mil e cinquenta e cinco reais).

Objeto: **Contratação de empresas para fornecimento de materiais de construção para as Secretarias em Geral.**

Empresa: **SULIAN ALANA SOARES**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**



Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

**LOTE 1: Ampla Participação**

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total RS	Marca/Espec.
1	10341	M <sup>o</sup> TELA DE ALAMBRADO MALHA COM 9CM DE ESPAÇAMENTO ENTRE OS FIOS, FIO Nº12	UN	9338	R \$ 13,90	129.798,20	T O P ALAMBRADOS
						TOTAL:	129.798,20

**LOTE 2: Reserva de Cotas**

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total RS	Marca/Espec.
1	10341	M <sup>o</sup> TELA DE ALAMBRADO MALHA COM 9CM DE ESPAÇAMENTO ENTRE OS FIOS, FIO Nº12	UN	3112	R \$ 13,90	43.256,80	T O P ALAMBRADOS
						TOTAL:	43.256,80

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de maio de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 102/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 30/2019**, homologado em 07/05/2019.

Valor Homologado: **R\$ 115.000,00 (cento e quinze mil reais).**

Objeto: **Aquisição de móveis planejados para as novas Unidades Básicas de Saúde do Jardim Atlântico IV (GEILANDREWS ANTENOR CAMPANERUTTI), Zona 02 (NEWTON JOSÉ MAGRON), e Copa da Secretaria Municipal de Saúde.**

Empresa: **MILTON MOREIRA ALVES.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

**LOTE 1:**

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total RS
1	46183	Gaveteiro móvel, de 0,50m x 0,50m x 0,50m em mdf na branco, com 3 gavetas, conforme termo de referência	UN	16	R \$ 272,30	4.356,80
2	46184	Mesa reta de 1,20m x 0,65m x 0,75m em mdf branco 15mm, com tampo e laterais engrossados para 30mm, espelho de 0,45m para travamento da mesa, com sapatas reguláveis nos pés	UN	11	R \$ 381,81	4.199,91
3	46201	Mesa reta de 1,00m x 0,50m x 0,75m em mdf branco 15mm, com tampo e laterais engrossados para 30mm, espelho de 0,45m para travamento da mesa, com sapatas reguláveis nos pés	UN	3	R \$ 361,35	1.084,05
4	46202	Mesa reta de 1,20m x 0,50m x 0,75m em mdf branco 15mm, com tampo e laterais engrossados para 30mm, espelho de 0,45m para travamento da mesa, com sapatas reguláveis nos pés	UN	1	R \$ 361,35	361,35
5	46203	Gaveteiro móvel, de 0,80m x 0,50m x 0,80m em mdf na branco, com 5 gavetas com trilho telescópico de 450mm conforme termo de referência	UN	20	R \$ 477,26	9.545,20
6	46204	Balcão em L, dois níveis para atendimento, de 1,98m x 2,60m x 0,75m, em mdf branco, tampo e laterais engrossados para 30mm, tampo sem emendas, com sapatas reguláveis nos pés	UN	1	R \$ 2.590,84	2.590,84
7	46205	Balcão em L, dois níveis para atendimento, de 2,60m x 1,98m x 0,75m, em mdf branco, tampo e laterais engrossados para 30mm, tampo sem emendas, com sapatas reguláveis nos pés	UN	1	R \$ 2.590,84	2.590,84
8	46206	Armário alto, 2 portas, de 1,10m x 0,50m x 2,10m em mdf branco, com 4 prateleiras internas, frente do armário engrossado para 30mm, corpo do armário fabricado e montado em meia esquadria e 2 portas de embutir, com puxadores em alumínio escovado 19,2mm, base em metalon 25mm x 25mm com pintura em epóxi branca e sapatas reguláveis nos pés	UN	11	R \$ 613,62	6.749,82
9	46207	Conjunto de balcão e colchonete, composto por 1 Balcão de 1,50m x 0,55m x 0,90m em mdf branco, com 6 gavetas e 2 portas com prateleiras internas, frente do armário engrossado para 30mm, tampo com encaixe para o colchonete, corpo do armário fabricado e montado em meia esquadria, portas e gavetas de embutir, com puxadores em alumínio escovado 19,2mm, com base em metalon 25mm x 25mm com pintura em epóxi branca e sapatas reguláveis nos pés, 1 colchonete de 0,90m x 0,50m x 0,05m em couvin cinza lavável	UN	2	R \$ 818,16	1.636,32
10	46208	Mesa reta de 1,80m x 0,65m x 0,75m em mdf branco 15mm, com tampo e laterais engrossados para 30mm, espelho de 0,45m para travamento da mesa, com sapatas reguláveis nos pés	UN	2	R \$ 443,17	886,34
11	46209	Balcão de pia, 4 portas, de 1,20m x 0,60m x 0,86m em mdf branco, com prateleiras interna, frente do balcão engrossado para 30mm, balcão fabricado e montado em meia esquadria, portas de embutir, com puxadores em alumínio escovado 19,2mm, base em metalon 25mm x 25mm com pintura em epóxi branca e sapatas reguláveis nos pés	UN	2	R \$ 681,80	1.363,60

12	46210	Armário de parede, 4 portas, de 1,20m x 0,40m x 0,60m em mdf branco, com prateleiras interna, frente do armário engrossado para 30mm, armário fabricado e montado em meia esquadria, portas de embutir, com puxadores em alumínio escovado 19,2mm	UN	23	R \$ 511,35	11.761,05
13	46211	Balcão de pia, 4 portas, de 1,70m x 0,60m x 0,86m em mdf branco, com prateleiras interna, frente do balcão engrossado para 30mm, balcão fabricado e montado em meia esquadria, portas de embutir, com puxadores em alumínio escovado 19,2mm, base em metalon 25mm x 25mm com pintura em epóxi branca e sapatas reguláveis nos pés	UN	2	R \$ 920,43	1.840,86
14	46212	Balcão de pia, 4 portas, de 1,50m x 0,60m x 0,86m em mdf branco, com prateleiras interna, frente do balcão engrossado para 30mm, balcão fabricado e montado em meia esquadria, portas de embutir, com puxadores em alumínio escovado 19,2mm, base em metalon 25mm x 25mm com pintura em epóxi branca e sapatas reguláveis nos pés	UN	2	R \$ 869,30	1.738,60
15	46213	Balcão de pia, 4 portas, de 1,70m x 0,60m x 0,86m em mdf branco, com prateleiras interna, frente do balcão engrossado para 30mm, balcão fabricado e montado em meia esquadria, portas de embutir, com puxadores em alumínio escovado 19,2mm, base em metalon 25mm x 25mm com pintura em epóxi branca e sapatas reguláveis nos pés	UN	1	R \$ 920,43	920,43
16	46214	Balcão de pia, 3 portas e 4 gavetas, de 1,20m x 0,53m x 0,86m em mdf branco, com prateleiras interna, frente do balcão engrossado para 30mm, balcão fabricado e montado em meia esquadria, portas e gavetas de embutir, com puxadores em alumínio escovado 19,2mm, gavetas com trilho telescópico de 450mm, fundo em compensado naval 6mm, base em metalon 25mm x 25mm com pintura em epóxi branca e sapatas reguláveis nos pés	UN	1	R \$ 681,80	681,80
17	46215	Balcão de pia, 3 portas e 4 gavetas, de 1,20m x 0,53m x 0,90m em mdf branco, com prateleiras interna, frente do balcão engrossado para 30mm, balcão fabricado e montado em meia esquadria, portas e gavetas de embutir, com puxadores em alumínio escovado 19,2mm, gavetas com trilho telescópico de 450mm, fundo em compensado naval 6mm, base em metalon 25mm x 25mm com pintura em epóxi branca e sapatas reguláveis nos pés	UN	1	R \$ 681,80	681,80
18	46216	Balcão de pia, 4 portas e 5 gavetas, de 2,35m x 0,60m x 0,86m em mdf branco, com prateleiras interna, frente do balcão engrossado para 30mm, balcão fabricado e montado em meia esquadria, portas e gavetas de embutir, com puxadores em alumínio escovado 19,2mm, gavetas com trilho telescópico de 500mm, fundo em compensado naval 6mm, base em metalon 25mm x 25mm com pintura em epóxi branca e sapatas reguláveis nos pés	UN	2	R \$ 1.295,42	2.590,84
19	46217	Balcão de pia, 4 portas e 5 gavetas, de 2,35m x 0,60m x 0,86m em mdf branco, com prateleiras interna, frente do balcão engrossado para 30mm, balcão fabricado e montado em meia esquadria, portas e gavetas de embutir, com puxadores em alumínio escovado 19,2mm, gavetas com trilho telescópico de 500mm, fundo em compensado naval 6mm, base em metalon 25mm x 25mm com pintura em epóxi branca e sapatas reguláveis nos pés	UN	2	R \$ 1.295,42	2.590,84
20	46218	Balcão de pia, 4 portas e 8 gavetas, de 2,70m x 0,60m x 0,86m em mdf branco, com prateleiras interna, frente do balcão engrossado para 30mm, balcão fabricado e montado em meia esquadria, portas e gavetas de embutir, com puxadores em alumínio escovado 19,2mm, gavetas com trilho telescópico de 500mm, fundo em compensado naval 6mm, base em metalon 25mm x 25mm com pintura em epóxi branca e sapatas reguláveis nos pés	UN	20	R \$ 1.431,78	28.635,60
21	46219	Conjunto de balcões, composto por balcões A e B, (A) balcão de 1,40m x 0,60m x 1,00m em mdf branco, com 3 gavetas e 3 portas, (B) balcão de 1,80m x 0,60m x 1,00m, com 4 gavetas e 4 portas, os 2 balcões com prateleiras internas, porta e gavetas de embutir, gavetas com trilho telescópico 500mm, fundo em compensado naval 6mm, balcões com as frentes engrossadas e acabamento em meia esquadria, base em metalon 25mm x 25mm com pintura em epóxi branca e sapatas reguláveis nos pés	UN	3	R \$ 1.806,77	5.420,31
22	46220	Conjunto de mesas para atendimento, composto por 2 mesas espelhadas, de 1,65m x 0,80m x 0,75m em mdf branco engrossado para 30mm, com gaveteiro de 4 gavetas com trilho telescópico 500mm, fundo em compensado naval 6mm, com sapatas reguláveis nos pés	UN	2	R \$ 579,53	1.159,06
23	46221	Armário guarda volumes, 16 portas, de 1,38m x 0,40m x 2,00m em mdf branco, frente do armário engrossado para 30mm, corpo do armário fabricado e montado em meia esquadria, portas de embutir, com puxadores em alumínio escovado 19,2mm, base em metalon 25mm x 25mm com pintura em epóxi branca e sapatas reguláveis nos pés	UN	2	R \$ 1.599,50	3.199,00
24	46222	Mesa de reunião oval de 2,70m x 1,20m x 0,75m, em mdf branco, tampo engrossado 0,05m, com espelhos de 0,10m de altura, montados sobre 4 pés de 0,10m x 0,10m, com sapatas reguláveis nos pés	UN	1	R \$ 715,89	715,89
25	46223	Mesa redonda, com tampo em mdf branco, com diâmetro de 1,00m, engrossado 50mm, pé central tubular com diâmetro de 0,12m e base circular, ambos em aço escovado com diâmetro de 0,60m, devendo a mesa ter altura final de 0,75m	UN	1	R \$ 596,58	596,58



26	46224	Mesa reta de 2,55m x 0,80m x 0,75m em MDF branco engrossado para 30mm, com gaveteiro de 4 gavetas com trilho telescópico 500mm, fundo em compensado naval 6mm, com sapatas reguláveis nos pés.	UN	2	R \$ 1.090,88	2.181,76
27	46225	Estante de 1,50m x 0,50m x 2,55m, composta por estrutura metálica em metalon 30mm x 30mm, com pintura epóxi branca, e prateleiras em MDF branco 15mm, com fita de bordas 15mm em todos os lados, com sapatas reguláveis nos pés.	UN	2	R \$ 1.920,63	3.841,26
28	46226	Estante de 1,60m x 0,50m x 2,55m, composta por estrutura metálica em metalon 30mm x 30mm, com pintura epóxi branca, e prateleiras em MDF branco 15mm, com fita de bordas 15mm em todos os lados, com sapatas reguláveis nos pés.	UN	2	R \$ 2.249,94	4.499,88
29	46227	Estante de 1,60m x 0,40m x 2,55m, composta por estrutura metálica em metalon 30mm x 30mm, com pintura epóxi branca, e prateleiras em MDF branco 15mm, com fita de bordas 15mm em todos os lados, com sapatas reguláveis nos pés.	UN	2	R \$ 2.113,58	4.227,16
30	46228	Balcão: 3 portas e 4 gavetas, de 1,20m x 0,53m x 0,86m em MDF branco, com prateleiras interna, frente do balcão engrossado para 30mm, balcão fabricado e montado em meia esquadria, portas e gavetas de embutir, com puxadores em alumínio escovado 19,2mm, gavetas com trilho telescópico de 450mm, fundo em compensado naval 6mm, base em metalon 25mm x 25mm com pintura em epóxi branca e sapatas reguláveis nos pés.	UN	1	R \$ 681,80	681,80
31	46229	Balcão de pia, 3 portas e 4 gavetas, de 1,75m x 0,52m x 0,86m em MDF branco, com prateleiras interna, frente do balcão engrossado para 30mm, balcão fabricado e montado em meia esquadria, portas e gavetas de embutir, com puxadores em alumínio escovado 19,2mm, gavetas com trilho telescópico de 450mm, fundo em compensado naval 6mm, base em metalon 25mm x 25mm com pintura em epóxi branca e sapatas reguláveis nos pés.	UN	1	R \$ 954,52	954,52
32	46230	Mesa reta de 2,20m x 0,70m x 0,80m, em MDF branco, tampo engrossado 0,05m, pernas da mesa em metalon 30mm x 30mm com pintura em epóxi branca e sapatas reguláveis nos pés.	UN	1	R \$ 715,89	715,89
					TOTAL:	115.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de maio de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 103/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 57/2019**, homologado em 07/05/2019.

Valor Homologado: **R\$ 9.677,45 (nove mil, seiscentos e setenta e sete reais e quarenta e cinco centavos).**

Objeto: **Aquisição de materiais elétricos e hidráulicos para as festividades em comemoração ao 66º aniversário de Cianorte.**

Empresa: **VIOTO, ROCHA & CIA. LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote 01:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca/Espec.
3	47297	ALÇA PREFORMADA P/CABO 2 AWG-35MM VERMELHA	PÇ	20	R\$ 3,50	70,00	JDL
4	47298	PARAFUSO MAQUINA GALV. 250MM 10"	PÇ	25	R\$ 6,40	160,00	ROMA
5	23820	LÂMPADA VAPOR METÁLICO TUBULAR 400W 5000K	UN	40	R\$ 35,40	1.416,00	OUROLUX
6	47299	REFLETOR COM LATERAIS EM ALUMÍNIO COM LENTE PLANA PARA LÂMPADAS DE ATÉ 400W SOQUETE E40	PÇ	20	R\$ 46,90	938,00	ALCANCY
7	47300	REATOR VAPOR MET/SÓDIO EXTERNO 400W	PÇ	25	R\$ 88,00	2.200,00	FIOLUX
14	23143	CONECTOR PERFURANTE GRANDE 120/120 MM2	UN	60	R\$ 12,85	771,00	INCESA
15	23828	CONECTOR PERFURANTE PEQUENO 70/2,5 MM2	UN	60	R\$ 6,50	390,00	INCESA
17	47306	LÂMPADA LED BULBO 6500K 40W 3700I	PÇ	20	R\$ 62,80	1.256,00	KIAN
19	47307	FITA ISOLANTE 20M	RL	30	R\$ 4,60	138,00	SOPRANO
25	47313	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA 30 LED LÍTRIO	PÇ	15	R\$ 14,95	224,25	AG
26	47314	CABO FLEXÍVEL 750V 6MM PT	MT	400	R\$ 2,56	1.024,00	PW
27	47315	PINO FEMEA 20A 2P+ T PRETO	PÇ	20	R\$ 3,85	77,00	LUMIBRAS
29	43125	ALÇA PREFORMADA P/CABO 2/0 AWG-70MM AZUL GRANDE	UM	20	R\$ 4,75	95,00	JDL

31	43126	ALÇA PREFORMADA P/CABO 1/0 AWG-50MM AMARELA GRANDE	UM	30	R\$ 4,90	147,00	JDL
34	47318	CONTACTOR TRIPOLAR 220V 32"	PÇ	4	R\$ 106,00	424,00	LUKMA
35	47319	RELE TERMICO 32A PARA CONTACTOR.	PÇ	4	R\$ 86,80	347,20	LUKMA
					TOTAL:	9.677,45	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de maio de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 104/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 57/2019**, homologado em 07/05/2019.

Valor Homologado: **R\$ 12.525,73 (doze mil, quinhentos e vinte e cinco reais e setenta e três centavos).**

Objeto: **Aquisição de materiais elétricos e hidráulicos para as festividades em comemoração ao 66º aniversário de Cianorte.**

Empresa: **B A M DE SOUZA**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

LOTE 1:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	47296	ROLDANA PORCELANA PADRÃO COPEL	PÇ	25	R\$ 3,63	90,75	GERMER
2	23141	ARMAÇÃO GALVANIZADA 1X1 PESADA	UN	25	R\$ 5,50	137,50	ND
8	43727	DISJUNTOR NEMA 3X100A	UN	20	R\$ 73,00	1.460,00	SOPRANO
9	47301	DISJUNTOR NEMA 3 X 50A	PÇ	20	R\$ 49,90	998,00	SOPRANO
10	47302	DISJUNTOR CAIXA MOLDADA 3 X 150A	PÇ	3	R\$ 262,00	786,00	SOPRANO
11	47303	DISJUNTOR CAIXA MOLDADA 3 X 200A	PÇ	3	R\$ 263,00	789,00	SOPRANO
12	47304	SOQUETE PORCELANA E40 G20	PÇ	20	R\$ 6,40	128,00	RODINA
16	42747	CABO MULTIPLEX 4X25MM 4 AWG (2,8M/KG).	MT	300	R\$ 8,12	2.436,00	ALCOA
18	23831	ARAME GALVANIZADO 14 BWG (38M) KG	UN	8	R\$ 12,60	100,80	MORLAN
20	47308	FIO CORDÃO PARALELO BRANCO 2X 4,00 MM²	MT	1000	R\$ 3,51	3.510,00	ENERGY
21	47309	LÂMPADA LED BULBO 15W 6500K BIVOLT	PÇ	30	R\$ 17,10	513,00	OUROLUX
22	47310	CLIPS P/ CABO ACO 3/4	PÇ	12	R\$ 1,29	15,48	AC
23	47311	SOQUETE PORCELANA G20 P/ SPOT LISO	PÇ	20	R\$ 1,30	26,00	RODINA
24	47312	DISJUNTOR DIN 2 X 32A 4,5KA	UN	10	R\$ 21,80	218,00	SOPRANO
28	43124	ABRACADEIRA NYLON 280/4, 8MM BC C/100	UN	6	R\$ 12,00	72,00	JETLINK
30	43127	ALÇA PREFORMADA P/ CABO 4 AWG-25MM LARANJA PEQUENA	UN	20	R\$ 2,90	58,00	ND
32	47316	PINO 10A MACHO PT 2P RETO 2712	PÇ	20	R\$ 2,10	42,00	TRAMONTINA
33	47317	CABO FLEXÍVEL 750V 10MM PT	PÇ	200	R\$ 4,08	816,00	ENERGY
37	47320	TORNEIRA DE USO GERAL COM QUALIDADE E DURABILIDADE FABRICADA EM METAL CROMADO DE ALTA RESISTÊNCIA ACOMPANHA ADAPTADOR.	PÇ	8	R\$ 19,80	158,40	TALITA
38	47321	REGISTRO DE PRESSÃO 3/4	PÇ	4	R\$ 28,50	114,00	TALITA
39	47322	ACABAMENTO PARA REGISTRO DE PRESSÃO 3/4.	PÇ	4	R\$ 14,20	56,80	TALITA
					TOTAL:	12.525,73	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de maio de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA Nº. 105/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 18/2019**, homologado em 10/05/2019.

Valor Homologado: **R\$ 71.334,82** (setenta e um mil, trezentos e trinta e quatro reais e oitenta e dois centavos)

Objeto: **Contratação de empresa para prestação de serviços de cópias de chaves, aberturas de portas, trocas de fechaduras e de miolos/cilindros de chaves e aquisição de cadeados para as Secretarias em geral.**

Empresa: **CASA DAS FECHADURAS BOLINHA LTDA**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

## LOTE 1: Lote 1

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	40789	Serviço de cópia de chave plana Yale	SVÇ	775	R\$ 6,00	4.650,00
2	40790	Serviço de cópia de chave tetra	SVÇ	175	R\$ 15,00	2.625,00
3	40793	Serviço de troca de miolo de chave, qualquer modelo.	SVÇ	358	R\$ 35,00	12.530,00
4	40795	Serviço de abertura de fechadura comum	SVÇ	320	R\$ 25,00	8.000,00
5	46004	Serviço de troca de fechadura, qualquer modelo, incluso material.	SVÇ	221	R\$ 47,00	10.387,00
6	40791	Serviço de cópia de chave automotiva plástica e de alumínio comum.	SVÇ	106	R\$ 15,84	1.679,04
7	46005	Serviço de manutenção e troca do miolo da ignição de ônibus, vans, kombi, furgão e carros leves; chave inclusa	SVÇ	101	R\$ 38,00	3.838,00
8	46006	Serviço de cópia de chave telecomando com chip de ônibus vans, carros leves.	SVÇ	53	R\$ 148,00	7.844,00
9	40792	Serviço de cópia de chave automotiva codificada	SVÇ	40	R\$ 153,00	6.120,00
10	40794	Serviço de abertura fechadura de automóvel	SVÇ	55	R\$ 43,00	2.365,00
11	40796	Serviço de amolar tesoura.	SVÇ	60	R\$ 7,00	420,00
12	40798	Porta cadeado 2" em aço galvanizado.	UN	82	R\$ 6,99	573,18
13	28665	Cilindro de fechadura de armário	UN	55	R\$ 10,81	594,55
14	40800	Cadeado 20 mm	UN	145	R\$ 11,20	1.624,00
15	483	CADEADOS Nº 30mm	UN	175	R\$ 19,00	3.325,00
16	40799	Cadeado 50 mm	UN	185	R\$ 25,73	4.760,05
					TOTAL:	71.334,82

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de maio de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA Nº. 106/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 32/2019**, homologado em 14/05/2019.

Valor Homologado: **R\$ 2.650,00** (dois mil, seiscentos e cinquenta reais).

Objeto: **Aquisição de equipamentos de informática para as Secretarias em Geral**

Empresa: **A. M. APOLONIO PAPELARIA LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

## LOTE 1:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Espec.
10	24343	TELA DE PROJEÇÃO COM TRIPÉ 1,80M X 1,80M / 1:1 Formato Quadrada 1:1 Diagonal polegadas: 97 Area de Projeção: (A:B): 1740mm X 1740mm Area total (C X D): 1830mm X 2600 MM Altura do tripe (E): 510mm Largura do estojo 1880mm Cor Branco Produto fabricado em tubo de Alumínio Anodizado. Altura mínima fechado 105cm Altura máxima aberto até 3,10 metros Ajuste telescópico de altura com regulagem variável. Gatilho com acionamento suave e preciso.	UN	5	530,00	2.650,00	Nardelli
					TOTAL:	2.650,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de maio de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA Nº. 107/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 32/2019**, homologado em 14/05/2019.

Valor Homologado: **R\$ 22.547,14** (vinte e dois mil, quinhentos e quarenta e sete reais e quatorze centavos).

Objeto: **Aquisição de equipamentos de informática para as Secretarias em Geral**

Empresa: **3D PROJETOS E ASSESSORIA EM INFORMÁTICA LTDA**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

## LOTE 1:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
14	24342	Projektor multimídia (conforme termo de referência).	UN	11	R\$ 2.049,74	22.547,14	Epson
					TOTAL:	22.547,14	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de maio de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA Nº. 108/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 32/2019**, homologado em 14/05/2019.

Valor Homologado: **R\$ 40.810,00** (quarenta mil, oitocentos e dez reais).

Objeto: **Aquisição de equipamentos de informática para as Secretarias em Geral.**

Empresa: **ESFERA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

## LOTE 1:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
15	27716	Impressora Multifuncional A3 - Jato de tinta colorida - Especificações conforme Termo de Referência anexo ao processo	UN	14	R\$ 2.915,00	40.810,00	Brother
					TOTAL:	40.810,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de maio de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA Nº. 109/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 32/2019**, homologado em 14/05/2019.

Valor Homologado: **R\$ 100.448,00** (cem mil, quatrocentos e quarenta e oito reais).

Objeto: **Aquisição de equipamentos de informática para as Secretarias em Geral.**

Empresa: **NUVEMBIT INFORMATICA EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

## LOTE 1:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	35855	MONITOR conforme termo de referência.	UN	109	688,00	74.992,00	DELL/P2018
2	46407	Monitor conforme termo de referência. (reserva de cota)	UN	37	688,00	25.456,00	DELL/P2018
					TOTAL:	100.448,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de maio de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito



**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

EXTRATO DA ATA Nº. 110/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 32/2019**, homologado em 14/05/2019.

Valor Homologado: **R\$ 456.567,50 (quatrocentos e cinquenta e seis mil, quinhentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos).**

Objeto: **Aquisição de equipamentos de informática para as Secretarias em Geral.**

Empresa: **PERFIL COMPUTACIONAL LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

**LOTE 1:**

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
3	29144	MICROCOMPUTADOR (DESKTOPS) MODELO DE REFERENCIA DELL OPTIFLEX 3050 (I3-4GB); (conforme termo de referência anexo ao processo).	UN	87	R \$ 2.948,50	256.519,50	Dell
4	43525	MICROCOMPUTADOR (DESKTOPS) MODELO DE REFERENCIA DELL OPTIFLEX 3050 (I3-4GB); (conforme termo de referência anexo ao processo). (RESERVA DE COTA)	UN	28	R \$ 2.948,50	82.558,00	Dell
5	35854	MICROCOMPUTADOR (DESKTOPS) MODELO DE REFERENCIA DELL OPTIFLEX 3050 (I5-8GB); (conforme termo de referência anexo ao processo).	UN	23	R \$ 3.790,00	87.170,00	Dell
6	45743	microcomputador (desktops) modelo de referência dell optiflex 3050 (i5-8gb). Conforme termo de referência anexo ao processo. (reserva de cota)	UN	8	R \$ 3.790,00	30.320,00	Dell
					TOTAL:	456.567,50	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de maio de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

EXTRATO DA ATA Nº. 111/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 32/2019**, homologado em 14/05/2019.

Valor Homologado: **R\$ 91.399,00 (noventa e um mil, trezentos e noventa e nove reais).**

Objeto: **Aquisição de equipamentos de informática para as Secretarias em Geral.**

Empresa: **VIA LUMEN'S AUDIO VIDEO E INFORMATICA LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

**LOTE 1:**

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
8	32583	Impressora Multifuncional laser monocromática - especificações conforme Termo de Referência anexo ao processo.	UN	19	3.655,00	69.445,00	Brother
9	45744	Impressora Multifuncional laser monocromática - especificações conforme Termo de Referência anexo ao processo. (Reserva de Cota)	UN	6	3.659,00	21.954,00	Brother
					TOTAL:	91.399,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de maio de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

EXTRATO DA ATA Nº. 112/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 32/2019**, homologado em 14/05/2019.

Valor Homologado: **R\$ 26.969,00 (vinte e seis mil, novecentos e sessenta e nove reais).**

Objeto: **Aquisição de equipamentos de informática para as Secretarias em Geral.**

Empresa: **VIA NOVITA LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

**LOTE 1:**

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
7	26197	HD externo: conexões usb 3.0; capacidade de armazenamento 2TB; velocidade de transferencia de dados igual ou superior a 5 Gbps (usb 3.0) e 480 Mbps (usb 2.0); alimentação usb; itens que acompanham o produto: HD externo, cabo usb 3.0 e documentos (manual de instrução) dimensões máximas do produto em cm: LxAxP; 9cm x 2cm x 13cm; (Opcional: armazenamento nas nuvens e antivírus). garantia do fornecedor 36 meses.	UN	28	370,00	10.360,00	Western Digital
11	30599	Nobreak 600VA - Conforme Termo de Referência anexo ao processo.	UN	53	300,00	15.900,00	Ragtech/New Save
12	33137	Câmera Web (Webcam) conforme termo de referência anexo ao processo.	UN	4	177,25	709,00	Logitech
					TOTAL:	26.969,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de maio de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

EXTRATO DA ATA Nº. 225/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 118/2019**, homologado em 05/08/2019.

Valor Homologado: **R\$ 61.320,00 (Sessenta e um mil trezentos e vinte reais).**

Objeto: **Contratação de empresa de fretamento, para transportar as equipes esportivas que representam o Município em competições regionais, estaduais e nacionais e demais atividades que se fizer necessário.**

Empresa: **NUNES & SOUZA LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Descrição	Unid.	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
2	Prestação de serviços de transporte de passageiros por quilometro, sendo o veículo com capacidade de no mínimo 24 e máximo de 32 lugares, poltronas reclináveis e ar condicionado. O veículo deve possuir obrigatoriamente seguro contra riscos e acidentes e registro no DER - paraná e na ANTT, deverá estar em bom estado de conservação; a empresa deverá cuidar pela limpeza interna e externa do veículo; a empresa deverá assegurar socorro imediato, ou substituição do veículo em caso de acidente ou defeito mecânico e os motoristas deverão estar uniformizados, possuir habilitação pertinente ao veículo que estarão conduzindo e ter bons antecedentes.	UN	14000	RS 4,38	RS 61.320,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de Agosto de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

EXTRATO DA ATA Nº. 226/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 118/2019**, homologado em 05/08/2019.

Valor Homologado: **R\$ 93.660,00 (Noventa e três mil seiscentos e sessenta reais).**

Objeto: **Contratação de empresa de fretamento, para transportar as equipes esportivas que representam o Município em competições regionais, estaduais e nacionais e demais atividades que se fizer necessário.**

Empresa: **FRONCHETTI TRANSPORTE EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Descrição	Unid.	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
------	-----------	-------	------	----------------	-------------



3	Prestação de serviços de transporte de passageiros por quilometro, com veículo do tipo ônibus convencional, com no mínimo 44 e máximo de 50 lugares, poltronas reclináveis e banheiro. O veículo deve possuir obrigatoriamente seguro contra riscos e acidentes e registro no DER - paraná e na ANTT, deverá estar em bom estado de conservação; a empresa deverá cuidar pela limpeza interna e externa do veículo; a empresa deverá assegurar socorro imediato, ou substituição do veículo em caso de acidente ou defeito mecânico e os motoristas deverão estar uniformizados, possuir habilitação pertinente ao veículo que estarão conduzindo e ter bons antecedentes.	UN	10000	RS 4,99	RS 49.900,00
4	Prestação de serviços de transporte de passageiros por quilometro, com veículo do tipo ônibus executivo, com no mínimo 40 e máximo de 46 lugares, poltronas reclináveis, ar condicionado e banheiro. O veículo deve possuir obrigatoriamente seguro contra riscos e acidentes e registro no DER - paraná e na ANTT, deverá estar em bom estado de conservação; a empresa deverá cuidar pela limpeza interna e externa do veículo; a empresa deverá assegurar socorro imediato, ou substituição do veículo em caso de acidente ou defeito mecânico e os motoristas deverão estar uniformizados, possuir habilitação pertinente ao veículo que estarão conduzindo e ter bons antecedentes.	UN	8000	RS 5,47	R \$ 43.760,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de Agosto de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 227/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 138/2019**, homologado em 12/08/2019.

Valor Homologado: **R\$ 170.373,75** (Cento e setenta mil trezentos e setenta e três reais e setenta e cinco centavos).

Objeto: **Contratação de empresa para fornecimento de mudas de flores para manutenção e conservação de canteiros, praças, parques e demais logradouros públicos.**

Empresa: **VIVEIRO IRMÃOS PINHO LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Cód. Item	Ord.	Descrição	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
47752	1	Mudas de flor espécie Tagetes bonanza	UN	5625	IP	1,20	6.750,00
47756	2	Mudas de flor espécie Periquito roxo	UN	5625	IP	1,20	6.750,00
47757	3	Mudas de flor espécie Euphorbia	UN	5625	IP	2,99	16.818,75
47753	4	Mudas de flor espécie Celosia plumosa	UN	5625	IP	1,20	6.750,00
47754	5	Mudas de flor espécie Salvia mix	UN	10625	IP	1,10	11.687,50
47755	6	Mudas de flor espécie Portulaca	UN	5625	IP	1,20	6.750,00
36413	7	Mudas de flor espécie impatiens	UN	5625	IP	1,10	6.187,50
5533	8	Mudas de flor espécie petúnia híbrida	UN	5625	IP	1,20	6.750,00
47758	10	Mudas de flor espécie hypoeste	UN	8050	IP	1,10	8.855,00
47759	11	Mudas de flor espécie celosia majenta	UN	1000	IP	1,10	1.100,00
47760	12	Mudas de flor espécie celosia laranja	UN	1500	IP	1,10	1.650,00
5540	13	Mudas de cravina	UN	1000	IP	1,20	1.200,00
5538	14	Mudas de gazania	UN	6000	IP	1,20	7.200,00
47767	15	Mudas de amor perfeito gigante (viola colossus) - vermelho	UN	1500	IP	1,55	2.325,00
47766	16	Mudas de Amor perfeito gigante (viola colossus) - mix	UN	1500	IP	1,35	2.025,00
36414	17	Mudas de sálvia vermelha	UN	6500	IP	1,10	7.150,00
47769	18	Mudas de sunpatiens	UN	1000	IP	3,70	3.700,00
37733	19	Fornecimento de bandejas com 15 mudas de grama amendoim fresca	UN	1000	IP	7,50	7.500,00
37734	20	Fornecimento de bandejas com 15 mudas de periquito vermelho mix	UN	2000	IP	12,50	25.000,00
47761	22	Mudas de begônia branca, folhas verdes.	UN	1000	IP	1,20	1.200,00
47763	23	Mudas de begônia vermelha, folhas verdes	UN	3000	IP	1,20	3.600,00
47764	24	Mudas de amor perfeito gigante (viola colossus) - azul	UN	2000	IP	1,35	2.700,00
47765	25	Mudas de amor perfeito gigante (viola colossus) - amarelo	UN	1500	IP	1,35	2.025,00
36415	26	Mudas de bico de papagaio	UN	1500	IP	9,50	14.250,00
47768	27	Mudas de tagetão amarelo limão	UN	5000	IP	1,40	7.000,00
47762	28	Mudas de flor espécie begônia rosa, folhas verdes	UN	3000	IP	1,15	3.450,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de Agosto de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 228/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 138/2019**, homologado em 12/08/2019.

Valor Homologado: **R\$ 66.400,00** (Sessenta e seis mil e quatrocentos reais).

Objeto: **Contratação de empresa para fornecimento de mudas de flores para manutenção e conservação de canteiros, praças, parques e demais logradouros públicos.**

Empresa: **A RODRIGO VOLPATO DEMORI**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Cód. Item	Ord.	Descrição	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
36404	9	M² de execução de serviços de plantio e replantio de grama mata grosso fresca, incluindo preparo do solo.	M²	8000	Viveiro São José	RS 8,30	RS 66.400,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de Agosto de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO**

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 319/2019 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA **VIAÇÃO CIANORTE LTDA**, ORIUNDO DE LICITAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 29/2019.

**CONTRATANTE:**

**Município de Cianorte**, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito em Exercício, **Sr. Alberto Nabhan** portador da Cédula de Identidade RG nº 169338, e do CPF no 424.759.619-53 e

**CONTRATADA:**

**VIAÇÃO CIANORTE LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Av. Alan Kardec, 298, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº **75.378.216/0001-94**, com inscrição municipal nº 953, neste ato representada pelo **Sr. Milton Luiz Gurginski**, brasileiro, empresário, encontrado na sede da Empresa, portador da Cédula de Identidade RG nº 3.296.538-5/SSP-PR, inscrito no CPF/MF sob o nº 457.971.539-04, residente e domiciliado em Cianorte/PR.

**Cláusula Primeira:**

O presente termo aditivo tem por objeto reajustar o valor unitário do passe de R\$ 2,80 (dois reais e oitenta centavos) para R\$ 3,00 (três reais), conforme Decreto nº 124/19.

**Cláusula Segunda:**

Acrescenta-se ao contrato o valor de R\$ 7.530,00 (sete mil e quinhentos e trinta reais), conforme tabela abaixo:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unit.	Valor Total
1	9122	2.510	UN	Vales transporte	RS 3,00	RS 7.530,00

Ficando o contrato com o valor total de R\$ 35.642,00 (trinta e cinco mil e seiscentos e quarenta e dois reais).

Dotação orçamentária: 13.002.08.244.0019.2108.339032 – material de distribuição gratuita (884)

**Cláusula Terceira:**

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de outubro de 2019.

**Milton Luiz Gurginski**  
**VIAÇÃO CIANORTE LTDA**  
Contratada

**Alberto Nabhan**  
**PREFEITO EM EXERCÍCIO**  
Contratante



## Div. de Recursos Humanos

### EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Em cumprimento ao disposto no art. 251 da Lei Municipal nº 1.267 de 11 de setembro de 1990, a Comissão Disciplinar instaurada pela Portaria 135/2019 convoca a servidora pública municipal **ANA PAULA EUGÊNIO MONTES-SO** para retornar ao cumprimento de suas atividades funcionais.

Cianorte, 01 de novembro de 2019.

Comissão Disciplinar instaurada pela Portaria 135/2019

ALICE DOS SANTOS

DIOGO ALARCON ROSSETO

MAYARA VITTI PARISSENTI



Órgão Oficial  
do Município de Cianorte

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

**Assessoria de Comunicação Social**  
E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)  
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100  
Cianorte | Paraná | Brasil